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| — INTRODUGAO %W

Em conformidade com o disposto na alinea i) do n.® 1 do art.° 33.0 da Lei n.©
75/2013, de 12 de setembro, apresentam-se os documentos de Prestagdo de
Contas de 2019 ao Orgdo Executivo para efeitos de aprovacdo e posterior
submissdo para apreciagdo e votagdo da Assembleia Municipal, devendo ser
enviados ao Tribunal de Contas até 30 de junho, de acordo com o determinado no
artigo n© 49 da Lei n.® 1-A/2020, de 19 de margo.

O Relatdrio de Gestdo e a Prestacdo de Contas encontram-se elaborados de acordo
com o disposto no Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de fevereiro, com as respetivas
alteragOes, e as instrugdes n.% 1/2001-2.2 Secgdo, alteradas pelas Resolugdes n.0
6/2013, 3/2016, 1/2018 e 1/2019-Plendrio Geral, publicadas na 2.2-Seccdo-
Instrugbes do Tribunal de Contas para a organizagdo e documentacdo das Contas
das Autarquias Locais e Entidades Equiparadas, abrangidas pelo Plano Oficial de
Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL).

As presentes contas foram analisadas e certificadas pela Empresa UHY &
Associados, SROC - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.

Ao longo do presente documento serd apresentada uma andlise da situagdo
financeira e contabilistica do Municipio de Mourdo a 31 de Dezembro de 2018,
centrada nas areas patrimonial, orgamental e de resultados, reportando ainda a
situacdo da Autarquia face ao limite da Divida Total e evolugdo dos pagamentos em
atraso.

O ano de 2019 refletiu o resultado da estratégia assumida em assegurar a
estabilidade financeira e a consolidagdo orgamental, condigdes necessarias para
garantir a capacidade financeira para usufruir do préximo quadro comunitario de
apoio - “Portugal 2020", de forma a desenvolver o Municipio, melhorando as suas
infraestruturas e fortalecendo-o na sua capacidade para atrair pessoas e alavancar

o Investimento.

Municipio de Mourdo - Relatério de Gestdo 2019 4



Il - ANALISE A EXECUCAO ORCAMENTAL

A analise da Execugdo Orcamental, ao nivel da receita e despesa, permite verificar,
quais os montantes efetivamente recebidos e pagos, comparando com os
montantes estimados, em sede de Orgamento Municipal, de forma a apurar os

respetivos desvios.

Também aqui serdo evidenciadas, quais as rubricas com maior peso no

Orgamento, bem como a sua evolugdo ao longo dos Gltimos trés anos.

Il —1 RECEITA

No ano financeiro de 2019, a receita arrecadada pelo Municipio de Mourso, foi de €
10.763.128,56 nota-se um aumento de 82,93% +€ 4.879.478,50, relativamente ao
ano de 2018.

A semelhanga do que tem vindo a suceder ao longo dos Gltimos anos, as rubricas
da receita com maior significado sdo as que constam do quadro seguinte, por

ordem decrescente:

Quadro n.2 1 — Receitas mais relevantes

| RUBRICA | IMPORTANCIA
Passivos Financeiros 4.319.505,79€ | 40,13
Transferéncias Correntes 3.880.008,22€ | 36,04
Transferéncias Capital 915.750,18€ | 8,50
Impostos Diretos 539.278,01€ | 5,01
Venda de Bens e Servicos 489.907,60€ | 4,55
Outras Receitas 347.741,20€ | 3,23
Rendimentos de Propriedade 194.491,98€ | 1,80
Venda de Bens de Investimento 37.020,00€ | 0,34
Outras Receitas Correntes 20.839,77€ | 0,19
Taxas, Multas e Outras. Penalid. 16.788,59€ | 0,15
Total... 10.761.331,34 € | 99,94

Municipio de Mour&o - Relatério de Gest3o 2019 5
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As restantes rubricas representam 0,06% do total da receita arrecadada, no
montante de € 10.763.128,56, tendo pouco significado em termos de valor
absoluto.

O grafico seguinte representa a proveniéncia dos diferentes tipos de receita.

Grafico n.2 1 - Proveniéncia das Receitas
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II-1-1 Receitas Correntes

O valor dos Impostos Diretos arrecadados pelo Municipio em 2019 foi de €
539.278,01, correspondendo a 10,48 % das receitas correntes e 5,01% ao total da
receita. Verificou-se um acréscimo de 46,01% no total dos Impostos Diretos (+€
169.954,31) relativamente a 2018. Este aumento deveu-se essencialmente ao
“IMI-Imposto Municipal sobre Iméveis” 24,01% (+€ 88.672,33) e “IMT-Imposto
Municipal sobre Transacdes Onerosas de Imdveis” com 21,91% (+€ 80.940,04)
seguindo-se o “IUC-Imposto Unico de Circulagdo” com 0,95% (+€ 3.535,88), em
contrapartida a “Derrama” registou um decréscimo de 0,86% (-€ 3.193,94).

Em 2019 arrecadaram-se € 1.559,22 de Impostos Indiretos, representando um
acréscimo de 2,78% (+€ 42,21), comparativamente a 2018, estando repartido por
ordem decrescente pelas seguintes rubricas: “Publicidade” 9,04% (+€ 137,20),
“Taxa Municipal de Direitos de Passagem” com 6,10% (+€ 92,54) e "Ocupacdo da
Via Pablica)” com 3,70% (+€ 56,20), em contrapartida os impostos: “Loteamentos
e Obras” e “"Outros”, registaram um decréscimo de 14,44% (-€ 219,10) e 1,62% (-
€ 24,63) respetivamente. Relativamente aos impostos: “Mercados e Feiras”,

4 AM

“Saneamento - Conservagdo”, “Utilizacdo da Rede Vidria" e “Taxa de Depdésito da

Municipio de Mourdo - Relatério de Gestdo 2019 6



Ficha Técnica de Habitagdo”, comparativamente ao ano de 2018, as mesmas ndo
foram objeto de registo. A contribuigdo dos Impostos Indiretos é de 0,03% para as

receitas correntes e de 0,01% para o total da receita.

A receita proveniente de Taxas, Multas e Outras Penalidades, que corresponde
essencialmente ao pagamento de taxas por particulares, foi de € 16,788,59,
registou um acréscimo de 6,52% (-€ 1.029,05), comparativamente a 2018. A
contribuicdo desta receita é de 0,32% para as receitas correntes e de 0,15% para o
total da receita. As rubricas que registaram uma variacdo positiva mais acentuada
sdo: “Loteamentos e Obras”, com um acréscimo de 21,24% (+€ 3.346,89), “Juros
de Mora” com 3,77%, (+€ 593,82) e “Mercados e Feiras” com 0,51% (+€ 81,00),
contrariamente as rubricas “Ocupagdo da Via Publica”, “Outros” e “Juros
Compensatdrios” registaram um decréscimo de 1,16% (-€ 182,99), 10,85% (-€
1.710,06) e 6,99% (-€ 1.099,61) respetivamente. Relativamente as rubricas,
“Caga, Uso e porte de arma"”, “Saneamento”, “Taxa de Depésito da Ficha Técnica de
Habitagdo”, “Taxa pela emissdo do Certificado de Registo”, “Taxas Diversas”,
“Multas e Coimas por infragdo ao Cédigo da Estrada”, “Coimas e Penalidades por
Contra Ordenagdo” e “Multas e Penalidades Diversas” a semelhanca de 2018,

continuaram a ndo apresentar registos contabilisticos.

A receita arrecadada pelos Rendimentos de Propriedade, a qual corresponde aos
juros recebidos e as rendas patrimoniais, foi de € 194.491,98, registou um
decréscimo de 19,33% (-€ 46.590,64). A contribuicido dos Rendimentos de
Propriedade é de 3,78% para as receitas correntes e de 1,80% para o total da
receita.

Em 2019 o Municipio recebeu € 3.880.008,22 de Transferéncias Correntes,
correspondendo € 3.120.652,06 ao “Fundo de Equilibrio Financeiro”, € 64.915,00
ao “Fundo Social Municipal”, € 51.071,00 & “Participacdo Fixa no IRS”, €
642.750,22 a “Outros” e € 619,94 & rubrica “Estado-participacdo Comunitéria em
Projetos Comunitarios”.

Face a 2018 o total desta rubrica, registou uma diminuigdo de 3,20% (-€
128.221,75), nomeadamente pela variagdo negativa de 1,47% (-€ 59.102,02) que
corresponde a rubrica “Estado-Participacdo Comunitiria em Projetos-
Cofinanciados”, apenas se recebeu comparticipagdo financeira do IFAP — Instituto
de Financiamento da Agricultura e Pescas I.P. cuja finalidade visou o projeto
Regime de Fruta Escolar”, tendo o valor ascendido a € 619,94, relativamente as
"“Transferéncias da Administracdo Central-Estado”, verificou-se um decréscimo de

1,03% (-€ 41.094,00) no “FEF-Fundo de Equilibrio Financeiro” e um acréscimo de
Municipio de Mour8o - Relatério de Gestdo 2019 7
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0,01% (+€ 301,00) na “Participacdo Fixa no IRS”, no que concerne ao “Fundo
Social Municipal”, verifica-se que mantém a mesma importancia, o valor destas
rubricas resultou do exposto no quadro XIX da Lei n.2 71/2018 de 31 de dezembro
- LOE, a rubrica “Outros”, também registou um decréscimo de 0,71% (-€
28.326,79), agregando esta rubrica as Transferéncias da Administracdo Central,
tais como: Centro de Emprego de Evora, Ministério da Educagdo, Diregao Geral de
Educacdo e Instituto de Gestdo Financeira de Solidariedade e Seguranga Social,
cujos objetivos visam: “Programas de Inser¢do Emprego”, Projeto com a
componente de Apoio a Familia”, “Atividades de Enriquecimento Curricular”,
“Acordo de Cooperacdo a Situagdes Especiais” e “Projeto de Protecdo de Menores e
criancas em risco. A contribuicdo desta receita é de 75,44% para as receitas

correntes e 36,04% para o total da receita.

A Venda de Bens foi em 2019, de € 122.429,43, registou um aumento de 5,46%
(+€ 6.341,44), relativamente a 2018, correspondendo & rubrica “Produtos
Acabados e Intermédios” e “Outros”, sendo o valor da venda de &gua de €
122.252,43, comparativamente a 2018 registou um acréscimo de 5,39% (+€
6.260,44). O peso da Venda de Bens nas receitas correntes é de 2,38% e de 1,13%

nas receitas totais.

A Venda de Servicos apresentou um valor de € 363.561,47, representando um
acréscimo de 0,36% (+€ 1.335,06), face a 2018, repartido por ordem decrescente
pelas seguintes rubricas: “Saneamento” 1,13% (+€ 4.106,75), “Residuos Sélidos"”
0,47% (+€ 1.694,74), “Outros” 0,25% (+€ 903,61), “Outros” 0,15% (+€ 524,67),
“Trabalhos por conta de Particulares * com 0,14% (+€ 529,07) e “Transportes de
Pessoas e Mercadorias” com 0,12% (€ 453,75). Contrariamente registaram
variagdo negativa as rubricas “Transportes Escolares” com 0,99% (-€ 3.583,55),
“Cemitérios” com 0,76% (-€ 2.764,05), “Servicos Desportivos” com 0,13% (-€
441,30), “Mercados e Feiras” com 0,02% (-€ 69,44) e “Aluguer de Espacos e
Equipamentos” com 0,00% (-€ 19,19). O peso da venda de servicos nas receitas

correntes é de 7,0% e de 3,37% nas receitas totais.

A receita proveniente da rubrica Rendas e Alugueres foi de € 3.916,70, registou um
acréscimo de 60,19% (+€ 1.471,70) comparativamente a 2018. O seu peso na

estrutura das receitas correntes é de 0,07% e de 0,03% nas receitas totais.

A rubrica Outras Receitas Correntes, no ano de 2019, registou um valor de €

20.839,77, o que comparativamente a 2018, corresponde a um aumento de 7,53%

Municipio de Mourdo - Relatério de Gestdo 2019 8
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(+€ 1.460,20). O seu peso na estrutura das receitas correntes é de 0,40% e de

0,19% nas receitas totais.

Relativamente as Receitas Correntes, comparando o periodo em andlise com o

periodo

homélogo do ano anterior, verifica-se um acréscimo de cerca de 0,13%,

(+€ 6.821,58) representado no seguinte grafico:
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Grafico n.2 2 - Comparacio das Receitas Correntes
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O valor do acréscimo das receitas correntes consta do quadro seguinte, tendo sido

mais acentuado ao nivel dos “Impostos Diretos”, nomeadamente nas sob rubricas

“Imposto Municipal sobre Imdveis” e “Imposto Municipal sobre Transacbes

Onerosas de Iméveis”.

Quadro n.2 2 — Decréscimo de receitas correntes

RUBRICAS

Impostos Diretos +3,30
Impostos Indiretos +0,01
Taxas Multas e Outras Penalidades +0,03
Rendimentos de Propriedade -0,91
Transferéncias Correntes -2,50
Venda de Bens e Servicos -0,17
Outras Receitas Correntes +0,03

Municipio de Mourfo - Relatério de Gestdo 2019 9



I - 1-2 - Receitas de Capital o

Em 2019 as receitas de capital, registaram um acréscimo de 605,26%, passando o
seu valor de € 747.598,25 para € 5.272.513,987, a diferenga mais significativa
verificou-se na rubrica, “Passivos Financeiros”, passando o seu valor de € 0,00 em
2018, para € 4.319.505,79 em 2019.

A receita proveniente da Venda de Bens de Investimento foi em 2019, de €
37.020,00, verificou-se um acréscimo de 12,01% face a 2018, correspondendo 3
alienagdo em prestagdes constantes dos Prédios Urbanos sitos em: Rua Manuel
Joaquim Bag&o Lopes n.0 3, 7, 9, 10 e 12, Rua Alto da Forca n.° 10, Rua Manuel
Palma n.° 6, Rua do Rossio n.0 2, 4, 6 e 10 Travessa das Eiras n.o 1, 35e13, Rua
Sérgio Vieira de Melo n.© 2, 4, 6, 8, 12 e 16 e Av.2 Nossa Senhora das Candeias n.°
1, 5 e 7 todos localizados na Freguesia de Mourdo. A contribuicdo desta receita é de

0,70% para as receitas de capital e 0,34% para o total da receita.

As Transferéncias de Capital ascenderam a € 915.750,18, registaram um acréscimo
de 151,20% (+€ 551.201,93) em relagdo a 2018, apesar do “FEF-Fundo de
Equilibrio Financeiro” sofrer uma quebra de 1,25% (-€ 4.566,00), foram inscritas as
seguintes rubricas: “Cooperacdo Técnica e Financeira” com o valor de € 99.343,80,
que correspondeu & candidatura apresentada ao Estado Portugués, através dos
Fundos e Servigos Auténomos, para “Requalificagdo do Edificio Pagos do Concelho”
e € 255.904,00 ao “N.° 3 do artigo 35.° da Lei 73/2013", esta rubrica tal como o
FEF-Fundo de Equilibrio Financeiro”, resultam do exposto no Mapa XIX anexo & Lei
n.% 71/2018, de 31/12-Lei de Orgamento de Estado para 2019. Relativamente
rubrica “Estado Participacgdo Comunitdria em Projetos Co Financiados”, registou um
aumento de 55% (+€ 200.520,13), fixando-se o valor em € 213.763,38 que
correspondeu aos projetos: “Reabilitacdo do Cine Teatro”, “Constru¢do da Praia
Fluvial” e “Equipamentos para as Escolas do Ensino Bésico do Concelho"”, através
das candidaturas apresentadas ao Turismo de Portugal e Agéncia para o
Desenvolvimento e Coesdo I.P. Para a estrutura das receitas de capital, o peso das

Transferéncias de Capital é de 17,36% e de 8,50% para o total das receitas.

No que concerne a rubrica “Passivos Financeiros”, em 2019 foi contraido com o
Banco BPI-Banco Portugués de Investimento, um empréstimo de MLP, no valor de
4.319.505,79 para substituicdo do empréstimo de saneamento financeiro no valor
de 5.500.000, também contraido com o BPI-Banco Portugués de Investimento em
08 de outubro de 2009. A contribuigdo desta receita é de 81,92% para as receitas
de capital e 40,13% para o total da receita.

Municipio de Mourdo - Relatério de Gestdo 2019 10
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Relativamente as “Outras Receitas de Capital”, verificou-se que no decorrer do ano

de 2019 apresentou um valor de € 238,00 registou um decréscimo de 99,94%.

Comparando o periodo em andlise com o periodo homélogo do ano anterior,
verifica-se um acréscimo nas Receitas de Capital de 605,26% (+€ 4.524.915,72),
representado no seguinte gréfico:

Grafico n.2 3 - Comparacio das Receitas de Capital
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O valor do acréscimo das receitas de capital consta do quadro seguinte, tendo sido
verificado na rubrica: “Passivos Financeiros”, 577,78% (+€ 4.319.505,79).

Quadro n.2 3 — Acréscimo de receitas de capital

RUBRICAS

Venda de Bens de Investimento + 0,53
Transferéncias de Capital + 73,73
Passivos Financeiros +577,78
Outras Receitas de Capital -46,78

Il - 1 - 3 Outras Receitas

Em 2019 a rubrica “Outras Receitas”, designadamente, “Saldo da Geréncia
Anterior”, no valor de € 347.741,20 foi incorporado na geréncia em vigor através

da Revisdo Orgamental aprovada pela Assembleia Municipal realizada em 18 de

Municipio de Mourdo - Relatério de Gestdo 2019 11



Junho de 2019, por contrapartida da anulagdo da receita, nomeadamente na
rubrica "Outras Receitas de Capital”.

Il — 1- 4 Resumo das Receitas

Por udltimo, temos que as receitas correntes em 2019, conseguiram cobrir as
despesas correntes, pois estas Ultimas foram no valor global de € 4.825.953,94,
sendo as receitas correntes no valor de € 5.142.873,39.

No computo geral das receitas correntes, continua a verificar-se que ao longo dos
ditimos anos, sdo as “Transferéncias Correntes”, com cerca de 75,44%, os
“Impostos Diretos”, com 10,48%, a “Venda de Bens e Servigos”, com 9,52% e os
"Rendimentos de Propriedade”, com 3,78% que apresentam maior peso, no total
das receitas correntes. As restantes rubricas com cerca de 0,78%, apresentam

valores em termos absolutos de pouca relevancia.

O grafico que se segue elucida bem o peso das receitas correntes.

Grafico n.2 4 - Proveniéncia das Receitas Correntes
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Ao nivel das receitas de capital contrariamente ao que se tem verificado nos
Gltimos anos, foi a rubrica “Passivos Financeiros” que apresentou maior peso,
81,92%, seguindo-se as Transferéncias de Capital com 17,36% e a “Venda de Bens

de Investimento com 0,70%, que absorvem 99,98% do total da referida receita.

Municipio de Mourdo - Relatério de Gestdo 2019 12
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Grafico n.2 5 - Proveniéncia das Receitas de Capital
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Il - 1- 5 Receitas Segundo o Tipo de Financiamento — 2019

RECEITAS PROPRIAS

Outras Receitas de

Capital

Receitas tributdrias 370 840,71 6,30% 540 837,23 5,02%
Receitas patrimoniais 1140 031,13 19,38% 759 285,94 7,05%
SUB-TOTAL 1510 871,84 25,68% 1300 123,17 12,08%
TRANSFERENCIAS

FEF 3513 051,00 59,71% 3467 391,06 32,22%
FSM 64 915,00 1,10% 64 915,00 0,60%
PF-IRS 50 770,00 0,86% 51 071,00 0,47%
N.© 3 do Artigo 35.° da Lei 73/2013 255 904,00 2,38%
Outras 671 077,01 11,41% 642 750,22 5,97%
SUB-TOTAL 4 299 813,01 73,08% 4482 031,28| 41,64%
RECEITAS CREDITICIAS 0,00% 4 319 505,79 40,13%
COOPERAQI'-'\O FINANCEIRA

FEDER 13 243,25 0,23% 214 383,32 1,99%
Contratos-programa 99 343,80 0,92%
FSE 59 721,96 1,02% 0,00%
SUB-TOTAL 72 965,21 1,24% 313 727,12 2,91%
OUTRAS RECEITAS

Saldo da Geréncia Anterior 347 741,20 3,23%
SUB-TOTAL 0,00 0,00% 347 741,20 3,23%
TOTAL 5 883 650,06 | 100,00% | 10 763 128,56 100,00%

Municipio de Mourdo - Relatério de Gestdo 2019 13
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GRAFICO N.2 6 - RECEITAS SEGUNDO O TIPO DE FINANCIAMENTO -2019
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Il = 1- 6 Receita — Desvios

Quadro n.2 5 — Desvios

RECEITAS CORRENTES
Impostos Diretos 377 300,00 539 278,01 -161 978,01 -42,93%
Impostos Indiretos 3 000,00 1 559,22 1 440,78 48,03%
Taxas, Multas e Penalidades 19 000,00 16 788,59 2211,41 11,64%
Rendimentos de Propriedade 252 300,00 194 491,98 57 808,02 22,91%
Transferéncias Correntes
FEF 3120 652,00 3 120 652,06 -0,06 0,00%
FSM 64 915,00 64 915,00 0,00 0,00%
PF-IRS 51 071,00 51 071,00 0,00 0,00% |
Outras 712 450,00 643 370,16 69 079,84 9,70%
Venda de Bens 145 150,00 122 429,43 22 720,57 15,65%
Venda de Servigos 490 000,00 363 561,47 126 438,53 25,80%
Rendas e Alugueres 26 250,00 3 916,70 22 333,30 85,08%
Outras Receitas Correntes 2 381 825,69 20 839,77 2 360 985,92 99,13%
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 7 643 913,69 5 142 873,39 2 501 040,30 32,72%
RECEITAS DE CAPITAL
Venda de Bens de Investimento 4 200,00 37 020,00 -32 820,00 -781,43%
Transferéncias Capital
FEF 346 739,00 346 739,00 0,00 0,00% |
Outras 1 584 778,00 569 011,18 1 015 766,82 64,10%
Passivos Financeiros 4 319 505,79 4 319 505,79 0,00 0,00%
Empréstimos de curto prazo
Outras Receitas de Capital 324 800,25 238,00 324 562,25 99,93%
TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 6 580 023,04 5272 513,97 1307 509,07 19,87% |
OUTRAS RECEITAS 347 741,20 347 741,20 0,00 0,00%
TOTAL OUTRAS RECEITAS
RECEITA TOTAL 14 571 677,93 10 763 128,56 3 808 549,37 26,14%
Municipio de Mourdo - Relatério de Gestdo 2019 14



Gréfico n.27 Receitas correntes
Desvios

10 000 000,00

8 0600 000,00

6 000 000,00
B Receita Corrente Prevista

4 000 000,00

® Receita Corrente Realizada

2 000 000,00 -+

0,00 -

i Desvio

Gréfico n.28 Receitas Capital
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Il-1 - 7 Evolugdo da Receita

Quadro n.2 6 - Evolugdo da Receita

RECEITAS CORRENTES

Impostos Diretos 323 580,99 369 323,70 539 278,01 169 954,31 46,02
Impostos Indiretos 3 488,96 1517,01 1 559,22 42,21 2,78
Taxas, Multas Penalidades 16 608,74 15 759,54 16 788,59 1 029,05 6,53
Rendlmentos de Propriedade 232 548,47 241 082,62 194 491,98 -46 590,64 | -19,33
Transferéncias Correntes

FEF 3116 717,00 3 161 746,00 3120 652,06 -41 093,94 -1,30

FSM 64 915,00 64 915,00 64 915,00 0,00 0,00

PF-IRS 47 175,00 50 770,00 51 071,00 301,00 0,59

Outros 624 687,02 730 798,97 643 370,16 -87 428,81 | -11,96
Venda de Bens 129 171,93 116 087,99 122 429,43 6 341,44 5,46
Venda de Servigos 386 824,96 362 226,41 363 561,47 1 335,06 0,37
Rendas 342,00 2 445,00 3 916,70 1471,70 60,19
Outras Receitas Correntes 15 052,01 19 379,57 20 839,77 1 460,20 7,53
TOTAL DAS RECEITAS
CORRENTES 496111208 | 5136 051,81 5142 873,39 6 821,58 0,13

RECEITAS DE CAPITAL

Venda de Bens de Investimento 95 014,61 33 050,00 37 020,00 3 970,00 12,01
Transferéncias de Capital

FEF 346 302,00 351 305,00 346 739,00 -4 566,00 -1,30

Outros 233 963,18 13 243,25 569 011,18 555 767,93 | 4196,61
Passivos Financeiros

Empréstimos Curto prazo

Empréstimos Médlo Longo Prazo 4 319 505,79 4 319 505,79 0,00
Outras Receltas Capital 350 000,00 238,00 -349 762,00 | -99,93
TOTAL DAS RECEITAS CAPITAL 675 279,79 747 598,25 5272513,97 | 4524 915,72 | 605,26

OUTRAS RECEITAS 203 477,57 0,00 347 741,20 347 741,20 0,00
TOTAL OUTRAS RECEITAS 347 741,20 347 741,20 0,00
RECEITA TOTAL 5 839 869,44 | 5 883 650,06 10 763 128,56 | 4 879 478,50 82,93
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Grafico n.2 9 - Evolucdo das Receitas
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Il -2 - DESPESA

Relativamente a componente Despesa, esta registou um montante global de €
10.370.540,64, repartido da seguinte forma:

— Despesa Corrente: € 4.825.953,94

— Despesa de Capital: € 5.544.586,70

As despesas correntes registaram em 2019 um acréscimo de 5,83% (+€
266.041,20), relativamente ao ano de 2018, situagdo idéntica se verificou com as
despesas de capital registaram em decréscimo de 305,30% (+€ 4.184.032,24). Em
termos contabilisticos apenas estd refletida a despesa paga, existem no entanto €
1.131.152,89 de faturas processadas e ndo pagas, por falta de disponibilidade de
Tesouraria.

No total da despesa, constata-se que sdo as despesas com “Passivos Financeiros”,
€ 4.643.471,94, a componente com maior peso, ou seja representa 44,77% da
mesma, seguindo-se as seguintes rubricas:

Quadro n.2 7 - Despesas mais relevantes

IMPORITANETA

Passivos Financeiros 4.643.471,94 € | 44,77
Pessoal 2.864.452,81 € | 27,62
Aquisicdo de Servigos 1.022.040,22 € | 9,90
Aquisicdo de Bens de Capital 881.742,76 € | 8,50
Aquisicdo de Bens 440.689,54 € | 4,24
Transferéncias Correntes 261.324,21 € 2,51
Juros e Outros Encargos 191.566,58 € 1,84
Outras Despesas Correntes 45.880,58 € 0,44
Transferéncias de Capital 10.000,00 € | 0,09
Ativos Financeiros 9.372,00 € 0,09
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Para melhor compreensdo, apresenta-se, seguidamente, um grafico com o valor

relativo de cada uma das principais rubricas da despesa.

Grafico n.2 10 - Peso da Despesa por Rubricas

H Passivos Financeiros

45,00% /
_/ B Pessoal
40,00% /
35,00% - & Aquisiciio de Servi
/- quisicdo de Servicos
30,00% -
A / = Aquisi¢do de Bens de
’ / Capital
20,00% ‘/ m Aquisicdo de Bens
15,00%
/ m Transferéncias Correntes
10,00% - =
5.00% _/ }ﬁ- = Juros e Outros Encargos
g 5 P
0,00% f

; | Outras Despesas Correntes
Rubricas

Il — 2-1 Despesas Correntes

Nas despesas com pessoal, estdo incluidas as remuneracdes dos orgéos
autarquicos, dos funciondrios municipais e do pesscal em regime de tarefa ou
avenga. Estdo ainda incluidos todos os encargos relacionados com suplementos
remuneratérios e os encargos inerentes a Seguranga Social. Relativamente a esta
area é conveniente salientar que os gastos com o pessoal, na Autarquia de Mour3o,
como em qualquer outra organizagdo, tém um peso importante, pois constitui uma
das despesas necessarias ao funcionamento da Autarquia e ao desempenho da sua
atividade. Apresentaram em 2019, um valor de € 2.864.452,81, registando um
acréscimo de 5,58% (+€ 151.404,85), face aos valores apresentados em 2018,
tendo este acréscimo resultado do exposto no n.% 2 do artigo 16.° da Lei 71/2018
de 31 de dezembro de 2018, ou seja procedeu-se ao descongelamento de carreiras
através da valorizagdo remuneratéria. As sob rubricas que apresentaram uma
variagdo positiva foram por ordem decrescente: “Pessoal em Fungbes”, com 4,31%
(+€ 117.101,60), “Seguranga Social-Regime Geral”, com 0,69% (+€ 18.931,27),
com 0,62% (+€ 17.981,06) “Férias e Subsidio de Natal®, com 0,58% (+€
15.610,12), “Horas Extraordindrias, “Encargos com a Saude”, com 0,09% (+€

2.357,86), com 0,08% (+€ 2.184,87), “Abono para Falhas, com 0,07%, 0,03% e
Municipio de Mourdo - Relatério de Gestdo 2019 18
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0,02% (+€1.876,70), (+€ 1.035,40) e (+€ 427,23), ficaram as sob rubricas:
“Remuneragbes por Doenca e maternidade/paternidade”, “Pessoal Aguardando
Aposentacdo” e “Gratificagdes”. Contrariamente apresentaram variagdo negativa as
seguintes sob rubricas: “Seguro de Acidentes de Trabalho e Doengas Profissionais”,
com 0,22% (-€ 5.933,04), “Subsidio de Refeicdo”, com 0,20% (-€ 5.576,13), com
0,14% (-€ 3.971,08) e (-€ 3.881,95) ficaram as sob rubricas “Caixa Geral de
Aposentagées” e “Ajudas de Custo” com 0,06% (-€ 2.273,62), “Subsidio Familiar a
Criangas e Jovens"”, com 0,05% (-€ 1.544,72), “Outras Prestacdes Familiares”, com
0,04% (-€ 1.203,70) e (-€ 1.081,58) “Outros” e “Outros abonos em Numersrio ou
Espécie”, com 0,01% (-€ 461,41) e (-€ 174,03) “Outros Encargos com a Saude” e
“Titulares dos Orgdos de Soberaria” registaram valores idénticos as sob rubricas:,
“Pessoal em Qualquer Outra Situacdo” e “Representagdo”. As despesas com o
pessoal representam 59,35% das despesas correntes e 27,62% do total da
despesa.

A despesa com a Aquisigdo de Bens foi de € 440.689,54 registou um acréscimo de
5,49% (+€ 22.944,68), face aos valores de 2018, sendo mais acentuado nas
seguintes sob rubricas: "Combustiveis e Lubrificantes - Gasdleo”, com 6,04% (+€
25.236,09), “Mercadorias para Venda - Agua”, com 3,05% (+€ 12.723,88) e
“Outros Bens"”, com 1,46% (+€ 6.100,28) as sob rubricas que registaram uma
variagdo negativa mais acentuada foram: “Outro Material - Pecas”, com 2,84% (-€
11.858,06, “Material de Transporte”, com 1,85% (-€ 7.732,12) e “Matérias Primas
e Subsididrias", com 1,24% (-€ 5.194,39). Esta rubrica representa 9,13% na
estrutura das despesas correntes e 4,24% no total da despesa. O desvio verificado
em relagdo ao Orgamento foi 66,28% (-€ 697.641,46).

A rubrica “Aquisicdo de Servigos”, teve na geréncia em andlise um valor de €
1.022.040,22 registou um acréscimo de 1,48% (+€ 14.964,80) face a 2018. As sob
rubricas que por ordem decrescente registaram um aumento na geréncia em
apreciacdo foram as seguintes: “Trabalhos Especializados”, com 2,51% (+€
25.277,22), “Locacdo de Material de Transporte”, com 1,48% (+€ 14.937,55),
“Conservagdo de Bens”, com 1,37% (+€ 13.877,90), “Locacdo de Outros Bens”,
com 0,90% (+€ 8.982,79), “Assisténcia Técnica”, com 0,72% (+€ 7.279,73),
“Limpeza e Higiene, com 0,60% (+€ 6.129,84), “Servigos de Saude”, com 0,42%
(+€ 4.259,22), “Encargos de Cobranca de Receita”, com 0,40% (+€ 4.009,04),
“Formagdo”, com 0,26% (+€ 2.505,00), “Encargos de Instalacbes”, com 0,20%
(+€ 1.966,86), com 0,11% (+€ 1.132,22), “Comunicagdes”, com 0,08% (+€
809,08), “Seguros”, com 0,5% (+€ 486,81) e 0,02% (+€ 28,12) ficaram as sob
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rubricas, “Representacdo dos Servicos” e “Locacdo de Edificios”. Contrariamente
verificou-se também nesta rubrica, varias sob rubricas com variagdo negativa,
estando identificadas também por ordem decrescente: “Outros Servigos”, com
515% (-€ 51.816,33), “Estudos Projetos e Consultadoria”, com 0,94% (-€
9.444,36), “Transportes”, com 0,51% (-€ 5.072,12), “Vigilancia e Seguranga”, com
0,85% (-€ 8.551,49), “Publicidade”, com 0,15% (-€ 1.470,63), e “Deslocagdes e
Estadas”, com 0,04% (-€ 361,65). Esta rubrica representa 21,17% das despesas
correntes e 9,85% das despesas totais. O desvio face ao Orcamento foi de 45,52%
(-€ 854.189,78).

Em 2019 os Juros e Outros Encargos registaram um valor de € 191.566,58,
verificando-se um acréscimo de 68,73% (+€ 78.035,71) relativamente a 2018.
Esta rubrica, agrega os “Juros de empréstimos de médio longo prazo”, cujo total
ascendeu a € 147.842,14, mais 70,25% (+€ 79.748,88) do que em 2018, devido a
contragdo do empréstimo de MLP para substituicdo do Empréstimo de Saneamento
Financeiro contraido em 08 de outubro de 20019. “Outros Juros,” cujo valor
ascendeu a € 35.819,65, menos 8,41% (-€ 9.556,91), estes juros devem-se
essencialmente a faturacdo emitida pela Empresa “Aguas de Lisboa e Vale do Tejo
S.A” relativamente a sob rubrica “Outros Encargos Correntes da Divida Publica”, o
seu valor atingiu € 61,05, registando um acréscimo de 6,91% (+€ 7.843,74). O seu
peso nas despesas correntes é de 3,28% e de 1,84% nas despesas totais. Esta
rubrica registou face a previsdo orgamental, um desvio de 10,89% (-€ 23.418,26).

As Transferéncias Correntes em 2019 ascenderam a € 261.324,21, mais 2,83%
(+€ 7.196,85) do que em 2018, o peso desta despesa é essencialmente destinado
as Sob rubricas: “Estado”, cujo valor de € 15.773,72 correspondeu ao valor pago &s
Escolas, ao abrigo da Alinea d) do n.° 1 do art.2 13.9 e da Alinea b) do n.° 3 do
art.2 19.0 da Lei 159/99 de 14 de setembro, verificou-se um acréscimo de 0,74%
(+€ 1.891,34) relativamente a 2018, “Administracdo Local ~ Freguesias” cujo valor
de € 48.440,00 correspondeu & transferéncia efetuada para as Juntas de Freguesia
de Mourdo, Granja e Luz, ao abrigo dos Protocolos estabelecidos, registou um
decréscimo de 0,09% (-€ 239,92) em relacdo ao ano de 2018, “Administracdo Local
- AssociagGes de Municipios” cujo valor pago em 2019, inclui as Contribuicoes e
diversos projetos protocolados com a “CIMAC”, Contribuices para a “Associacdo
Transfronteirica dos Municipios das Terras do Grande Lago - Alqueva” e "ANMP -
Associagao Nacional de Municipios Portugueses ascendeu a € 74.665,54, menos
2,40% (-€ 6.108,41), “Instituicbes Sem Fins Lucrativos”, com um valor pago de €
54.630,00, sendo que o valor de € 30.000,00, visou o apoio a “Associacdo
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Humanitéria dos Bombeiros Voluntérios de Mourdo” ao abrigo do “Protocolo para
Enquadramento de Pessoal, destinado o integrar as Equipas de Intervengdo
Permanente” e € 54.000, 00 ao abrigo do Protocolo de Colaboragdo igualmente
estabelecido com a AHBVM - Associagdo Humanitaria dos Bombeiros Voluntérios de
Mourdo, o valor de € 630,00 fez face ao apoio concedido & Associacdo de Atletismo
de Evora, para a realizacdo da Prova de Corta Mato “Paulo Guerra”, esta sob rubrica
registou um acréscimo de 8,99% (+€ 24.000,00), por fim as sob rubricas “Familias
- Programas Ocupacionais” com € 60.364,95 menos 7,79% (-€ 19.796,16) face ao
ano de 2018, o respetivo valor corresponde ao pagamento do pessoal abrangido
pelos Contratos “Emprego - Insergdo” e “Emprego - Insercdo +). S&o beneficiarios

destes contratos, os desempregados inscritos nos Centros de Emprego e titulares:

a) Subsidio de desemprego ou do subsidio social de desemprego, designados
desempregados subsidiados.

b) Do Rendimento Social de Insergéo.

Estes projetos de trabalho socialmente necessério, ndo podem ter uma duragéo
superior a doze meses. No que diz respeito & medida “Contrato Emprego -
Insercdo”, os seus utentes auferem de uma bolsa mensal de 20% da prestacao
mensal de desemprego ou de 20% do indexante dos apoios sociais (caso se trate
de subsidio social de desemprego) sendo o pagamento, da responsabilidade da
entidade promotora -~ Cadmara Municipal de Mourdo. Portanto, caso o utente aufira
subsidio de desemprego, o valor da bolsa, varia consoante o montante desse
mesmo subsidio. No que diz respeito & medida “Contrato Emprego - Insergédo +”,
0s encargos com a remuneracdo mensal do desempregado, sdo comparticipados
pelo IEFP a 80%, durante todo o projeto, ficando a restante percentagem 20%, a
cargo da Camara Municipal de Mourdo e “Outras” com 2,93% (+€ 7.450,00), cujo
valor correspondeu & atribuigdo de Bolsas de Estudo a alunos universitario de
acordo com o respetivo regulamento. As transferéncias correntes correspondem a
5,41% das despesas correntes e a 2,51% das despesas totais. O desvio
relativamente a previsdo orgamental foi de 42,12% (-€ 190.175,79).

As Outras Despesas Correntes, ascenderam em 2019 a € 45.880,58, diminuiram
15,64% (-€ 8.505,69), face a 2018. Correspondem a 0,95% das despesas
correntes e a 0,44% do total da despesa. Relativamente & previsdo orcamental
verificou-se um desvio de 50,29% (-€ 46.419,42).
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Relativamente as despesas Correntes, constatamos que é a rubrica de "Pessoal"
que representa cerca de 59,35% do total, apresentando um valor superior a €
2.500.000,00, logo seguida pela "Aquisicdo de Servigos", com € 1.022.040,22 ou
seja 21,17%, seguindo-lhe a "Aquisicdo de Bens", com € 440.689,54 e 9,13%,
"Transferéncias Correntes" com € 261.324,21 e 5,41%, “Juros e Outros Encargos”
com € 191.566,58 e 3,96%, por fim a rubrica “Outras Despesas Correntes”, com €
45.880,58 e 0,95%. Para melhor compreensdo, apresenta-se, seguidamente, um

grafico com o valor relativo de cada uma das principais rubricas da despesa

corrente,
Grafico n.2 11 - Peso das Despesas Correntes por Rubricas
70,00% — : — —  mPessoal
60,00% = m Aquisigdo de Servigos
50,00% = Aquisigdo de Bens
40,00% = Transferéncias Correntes
30,00% - ® Juros e Outros Encargos
20,00% - - —
m Outras despesas
10,00% +— P correntes
= - -
0,00% — | :
Rubricas

A variagdo percentual das referidas rubricas, no cémputo geral das despesas
correntes, apresenta um acréscimo de 5,83%, (+€ 266.041,20), face ao ano de
2018, repartido pelas seguintes sob rubricas: “Pessoal” 3,31% (+€ 151.404,85),
“Aquisicdo de Bens"”, 0,50% (+€ 22.944,68), “"Aquisicdo de Servicos”, 0,33% (+€
14.964,80), “Juros e Outros Encargos”, 1,72% (+€ 78.035,71) e “Transferéncias
Correntes”, 0,16% (+€ 7.196,85). Em contrapartida a rubrica “Outras Despesas
Correntes” registou um decréscimo de 0,19% (-€ 8.505,69).

No ano de 2019 ficaram por liquidar relativamente a estas rubricas 6,97% de

encargos assumidos.

O Grafico seguinte demonstra, o decréscimo verificado nas despesas correntes,

relativamente a 2019:
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Gréfico n.2 12 - Comparacio das Despesas Correntes
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Il—2 - 2 Despesas de Capital

As despesas de Capital, em 2019 ascenderam a € 5.544.586,70, verificou-se um
acréscimo de 463,18% (+€ 4.560.078,78) face a 2018. Relativamente previsao
orcamental verificou-se um desvio de 26,44% (-€ 1.993.280,54). Este tipo de
despesa corresponde a 53,46% do total das despesas.

A despesa efetuada com a Aquisicdo de bens de capital, foi de € 881.742,76. Face
aos valores de 2018, registou um acréscimo 167,88% (+€ 552.595,90), repartido
pelas seguintes sob rubricas: “Equipamento Bésico - Outros”, com 31,81% (+€
104.703,29), “Edificios - Instalagées Desportivas e Recreativas”, com 55,54% (+€
182.879,18), "Outras Construgdes e Infraestruturas - Captacdo e Distribuicdo de
Agua”, com 33,09% (+€ 108.940,68), “Outras Construcdes e Infraestruturas -
Iluminagdo Pablica”, com 33,07% (+€ 108.875,99), “Construcbes Diversas -
Outros”, com 21,79 (+€ 71.743,45), “Equipamento de Informética”, com 10,07%
(+€ 33.162,74), “Equipamento Bésico - Artigos e Objetos de Valor”, com 17,47%
(+€ 57.508,65), “Material de Transporte - Outro”, com 7,06% (+€ 23.220,85),
“Software Informatico”, com 2,02% (+€ 6.633,79), “Equipamento Basico —-Recolha
de Residuos”, com 0,39% (+€ 1.291,50)", “Equipamento Basico - Ferramentas e
Utensilios”, com 0,21% (+€ 691,99) e “Construcbes Diversas - Viadutos,
Arruamentos e Obras Complementares”, com 0,13% (+€ 449,69). Em
contrapartida as sob rubricas “Material de Transporte — Recolha de Residuos”,

“Edificios - Outros” e “Construgdes Diversas - Iluminag&o Publica, “ registaram um
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decréscimo de 2,48% (-€ 8.163,58), 32,68% (- € 107.585,96) e 9,90% (-
€32.600,09), respetivamente. Para a estrutura das despesas de capital esta
despesa corresponde a 15,90% e para o total das despesas corresponde a 8,50%.
Relativamente a previsdo orgamental verificou-se um desvio de 67,03% (-€
1.793.348,44)

No ano financeiro de 2019, a rubrica “Transferéncias de Capital”, registou um valor
de € 10.000,00 que correspondeu a transferéncia concedida & Associacio
Humanitéaria dos Bombeiros Voluntdrios de Mourdo, para despesas de
investimentos. Comparativamente a 2018 registou um acréscimo de 32,18% (+€
2.434,95). O peso desta rubrica na estrutura das despesas de capital é de 0,18% e
de 0,09% no total das despesas, o desvio face ao orcamento foi de 91,7% (-€
108.700,00)

No ano financeiro de 2019 registou-se na rubrica “Ativos Financeiros”, o valor de
€9.372,00, correspondente & participacdo anual de unidades de participacdo a
subscrever e realizar pelo Estado e pelos Municipios - FAM - Fundo de Apoio
Municipal, que tem por objeto a recuperagdo financeira dos Municipios que se
encontram em situagdo financeira de rotura financeira nos termos previstos da Lei
n.0 73/2013, de 3 de setembro. O seu peso na despesa de capital é de 0,16% e de
0,09% no total da despesa.

Relativamente aos Passivos Financeiros em 2019, o seu valor ascendeu a €
4.643.471,94, resultou das amortizages dos empréstimos de médio e longo prazo,
verificou-se um acréscimo de 660,84% (+€ 4.033.163,93), comparativamente a
2018, o aumento verificado resultou do valor da amortizacdo total do empréstimo
de Saneamento financeiro celebrado com o BPI - Banco Portugués de
Investimento, em 08 de outubro de 2009, través de novo contrato celebrado em
em 12 de janeiro de 2018, visado em 13 de dezembro de 2018 fixando-se o valor
da amortizagdo em 2019 em € 207.385,21, relativamente ao valor de € 117.704,47
correspondeu & amortizagdo dos empréstimos contratados com a Caixa Geral de
Depdsitos e o valor de € 58.828,22 correspondeu & amortizacdo do empréstimo,
contratado com a DGTF - Diregdo Geral do Tesouro e Finangas — PAEL. O seu peso
na despesa de capital é de 83,74% e de 44,77% no total da despesa.
Relativamente & previsdo orcamental, verifica-se um desvio de 1,72% (-€
81.316,10).

A rubrica "Passivos Financeiros", com € 4.643.471,94, representandc cerca de

83,74% do valor total das despesas de capital e "Aquisicdo de Bens de Capital",

Municipio de Mourdo - Relatdrio de Gestdo 2019 24

466

o



467
3

com € 881.742,76, representando cerca de 15,90%, absorvem 99,64% do registo

desta despesa, as restantes rubricas representam 0,36% do total da despesa de

capital, tendo pouco significado em termos de valor absoluto, conforme é

demonstrado no grafico que se segue.

Grdfico n.2 13 - Peso das Despesas de Capital por Rubricas
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Il — 2-3 Evolugdo da Despesa

Rubricas

Quadro n.2 8 - Evolucdo da Despesa

® Aquisi¢do de Bens
de Capital

B Transferéncias de
Capital
B Ativos Financeiros

u Passivos Financeiros

DESPESAS CORRENTES

Pessoal 2 693 574,98 2 713 047,96 2 864 452,81 151 404,85 5,58
Aquisicdo de Bens 490 113,20 417 744,86 440 689,54 22 944,68 5,49
Aquisi¢do de Servigos 1073 395,11 1 007 075,42 1022 040,22 14 964,80 1,49
Juros e Outros encargos 117 474,82 113 530,87 191 566,58 78 035,71 68,74
Transferéncias Correntes 232 311,53 254 127,36 261 324,21 7 196,85 2,83
Subsidios 7 900,00
Outras despesas correntes 63 316,38 54 386,27 45 880,58 -8 505,69 | -15,64
Z.g;‘;"'_,ﬁ?‘_fs""sp ES4S 4678086,02| 4559912,74| 4825953,94| 266041,20| 5,83
Aquisicdo de Bens de Capital 579 860,38 329 146,86 881 742,76 552 595,90 | 167,89
Transferéncias de Capital 12 071,14 7 565,05 10 000,00 2 434,95 32,19
Ativos Financeiros 37 488,00 37 488,00 9 372,00 -28 116,00 | -75,00
Passivos Financeiros

Empréstimos a Curto Prazo

Empréstimos Médio Longo Prazo 523 852,10 610308,01 4 643 471,94 4 033 163,93 | 660,84
TOTAL DAS DESPESAS CAPITAL 1153 271,62 984 507,92 | 5544 586,70 | 4 560 078,78 463,18
DESPESA TOTAL 5831 357,64 | 5544 420,66 | 10 370 540,64 | 4 826 119,98 87,04
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O grafico seguinte demonstra, a evolugdo das despesas correntes e de capital ao

longo dos ultimos trés anos:

Grafico n.214 Evolucdo das Despesas
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Il — 2-4 Despesa — Desvios

Quadro n.2 9 — Desvios da Despesa _

2018

2019

m Despesas Correntes

m Despesas de Capital

DESPESAS CORRENTES
Pessoal 3 021 050,00 2 864 452,81 156 597,19 5,18%
Aquisicdo de Bens 1138 331,00 440 689,54 697 641,46 61,29%
Aquisicdo de Servicos 1876 230,00 1 022 040,22 854 189,78 45,53%
Juros e Qutros Encargos 454 399,69 191 566,58 262 833,11 57,84%
Transferéncias Correntes 451 500,00 261 324,21 190 175,79 42,12%
Subsidios
Outras Despesas Correntes 92 300,00 45 880,58 46 419,42 50,29%
TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES 7 033 810,69 4 825 953,94 2 207 856,75 31,39% |
DESPESAS DE CAPITAL
Aquisicdo de Bens de Capital 2 675 091,20 881 742,76 1793 348,44 67,04%
Transferéncias de Capital 118 700,00 10 000,00 108 700,00 91,58%
Ativos Financeiros 19 288,00 9 372,00 9 916,00 51,41%
Passivos Financeiros 4 724 788,04 4 643 471,94 81 316,10 1,72%
Outras Despesas Capital
TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL 7 537 867,24 5 544 586,70 1993 280,54 | 26,44%
DESPESA TOTAL 14 571 677,93 10 370 540,64 4 201 137,29 | 28,83% |
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Os graficos que se seguem, demonstram os desvios verificados, nas despesas

correntes e de capital, relativamente a previsdo do Orcamento.

Grafico n.2 15 Despesas Correntes - Desvios
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Grafico n.2 16 Despesas de Capital - Desvios
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Il —2-5 Equilibrio Orgamental

O Principio do Equilibrio Orgamental encontra-se preconizado no POCAL e dispde

que as receitas correntes tém de ser pelo menos iguais as despesas correntes. No
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entanto, com a entrada em vigor da Lei n.0 73/2013, de 3 de setembro — Regime
Financeiro das Autarquias Locais, foi introduzida uma inovagdo, mais restrita,
passando a consagrar que a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos
igual a despesa corrente, acrescida das amortizagdes médias de empréstimos de

médio e longo prazo.

Deste modo verificamos que néo foi dado cumprimento a esta disposigéo legal.

Quadro n.2 10 — Equilibrio Orcamental

2019
Receitas Correntes Brutas 5142 873,39
Despesas Correntes 4 825 953,94
Saldo Corrente 316 919,45
Média dos Empréstimos de M/LP 583 637,00
Equilibrio Orgcamental -266 717,55

Il - 3 RESUMO

Em jeito de conclusdo, podemos constatar que a Autarquia viu o seu Orgamento
executado a 67,30%, no que respeita as receitas correntes e a 68,61% no que
respeita as despesas correntes. No que se refere as receitas e despesas de capital a

execugdo foi de 80,10% e 73,56%, respetivamente.

l1-4 DISPONIBILIDADES

Em 2019-12-31, as disponibilidades totais eram de € 444,468,16, sendo €
392.587,52, de operagbes orgamentais e € 51.880,23 de operacdes ndo

orgamentais.

O Saldo da rubrica “"Depdsitos Bancarios” e “Caixa”, era no final de 2018 de €
444.468,15, representando um acréscimo de 10,70% (+€ 42.984,10) face a 2018.
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Il - 5 ENDIVIDAMENTO

Il - 5-1 Divida a Terceiros

A Divida de Curto Prazo ascende a € 1.196.494,61 e resulta: Divida a Terceiros,

conforme é demonstrado no quadro seguinte:

Quadro n.2 11 - Divida a Terceiros - Curto prazo (€)

"DTANCT
PORITARN ) A

Fornecedores c/corrente 1.092.978,19 | 91,34
Estado e Outros Entes Publicos 50.404,12 | 4,22
Fornecedores de Imobilizado 13.751,36 1,14
Sindicatos 775,60 0,07
Administragdo Autarquica 16.799,15 1,40
Devedores e Credores diversos 21.786,19 1,83
TOTAL 1.196.494,61 | 100,00

Em 31 de Dezembro de 2019, existia IVA a pagar no montante de € 3.222,76.

Comparativamente ao ano de 2018, houve um decréscimo de 8,91% (-€
116.940,16), conforme é demonstrado no seguinte gréfico:

Municipio de Mourdo - Relatério de Gestdo 2019 29



Gréfico n.217 Endividamento - Curto Prazo
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Il — 5-2 Divida de Terceiros

O quadro n.0 12 apresenta os valores em divida de Terceiros, para com a Autarquia

de Mouréo, e a sua evolucdo nos Ultimos dois anos.

Quadro n.2 12 - Divida de Terceiros — Curto Prazo (€)

75.788,24 301.859,50

O montante relativo as dividas de terceiros & Autarquia de Mourdo, encontra-se

desagregado por:

A divida de Clientes c/c e Contribuintes c¢/c representa € 87.947,57, e corresponde
a cobrangas a decorrer dentro do prazo, relativas a taxas, fornecimento de agua,
tratamento de efluentes, recolha de residuos sélidos e a rendas e alugueres de

bens patrimoniais.

A divida de Clientes, Contribuintes e Utentes de cobranga duvidosa ascende a €

9.304,15, e corresponde a fornecimento de dgua, tratamento de efluentes, recolha
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de residuos sélidos e rendas patrimoniais. A provisdo para cobrancas duvidosas
ascende a € 204.607,78 tendo sido anulada no corrente anc em € 1.596.390,47

Il - 5-3 Divida de Médio e Longo Prazo

Relativamente ao endividamento de Médio e Longo prazo, o decréscimo foi de
5,72% (-€ 323.966,15) comparativamente a 2018, correspondendo o respetivo
valor a amortizacdo de varios empréstimos, de salientar que foi efetuada a
amortizagdo da divida total do empréstimo de saneamento financeiro contratado
com o BPI-Banco Portugués de Investimento em 08 de outubro de 2009, no valor
de € 5.500.000,00, através de um novo contrato celebrado em 12 de janeiro de
2018 e visado pelo Tribunal de Contas em 13 de dezembro de 2018.

O seguinte grafico demonstra a evolugdo do endividamento de Médio e longo Prazo:

Grafico n.218 Endividamento - Médio e Longo Prazo
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A Lei n.0 73/2013 de 3 de setembro, estabelece o regime financeiro das Autarquias
Locais e das Entidades Intermunicipais, definindo o conceito de endividamento e o

modelo.
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I — 5-4 Limite de Divida Total

Nos termos do n.© 1, 2, 3 e 4 do Artigo 52.2 da referida Lei:

“A divida total de operagdes orcamentais do Municipio, incluindo a das entidades
previstas no artigo 54.28, ndo pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano,
1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos trés exercicios

anteriores”.

“A divida total de operagbes orgamentais do Municipio engloba os empréstimos, tal
como definidos no n.° 1 do artigo 49.9, os contratos de locaco financeira e
quaisquer outras formas de endividamento, por iniciativa dos municipios, junto de
instituicbes financeiras, bem como todos os restantes débitos a terceiros

decorrentes de operagdes orcamentais”,

Sempre que um Municipio:
“a) Ndo cumpra o limite no n.° 1 deve reduzir, no exercicio subsequente, pelo

menos 10% do montante em excesso, até que aquele limite seja cumprido.”

"b) Cumpra o limite previsto no n.° 1, sé pode aumentar, em cada exercicio, o
valor correspondente a 20% da margem disponivel no inicio de cada um dos

exercicios.”

"Para efeito de responsabilidade financeira, o incumprimento da obrigagdo prevista
no numero anterior é equiparado & ultrapassagem do limite previsto no n.° 1, nos
termos e para os efeitos da Lei de Organizacdo e Processo do Tribunal de Contas,
aprovada pela Lei n.° 98/97, de 26 de agosto.”

Para melhor compreens&o e andlise o mapa abaixo identificado, designado “Ficha
do Municipio”, foi retirado da aplicagdo SIIAL - Sistema Integrado de Informacgéao
da Administracdo Local que consta na DGAL - Direcdo Geral das Autarquias Locais
e identifica a situagdo de divida total do Municipio de Mourdo & data de 31 de
dezembro de 2019.
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Ficha do Munidpio

MOURAD 4.9 Trimestre de 2019
A. Dados enfidade:

Area (km2) 763 Popitaglo (heh ) U84 Befiores (n) 23

Pess0al ap sevigo (n.°) 167  {4° Tiimesire de 2019) mmmm
B. Receita comrente cobrada Bquida

T | e | | ™ | i
) 7] 2] @)= (THEHE) Eraa)
S.057.656 4961112 513609 15.154.830 5.051.610)

C. Lhihsdadivﬁahhldanhwﬁpmomm&{lcidomﬁimuhdasmmk):

majgnmmwn_smmmmmmummmmm-w

Limits da divids tobad 757741486
D. Divitda total da autarquia o]
Oitvicn Teda
Dibvicta Tetal
Exiuiuio Nio
Tokal da aiviga o |  SoriRulglo Orgamentats, Bontarts e g
Limtts SEANIEELEnt | Diwios Tobs cgitnl Magem Absoiuta
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3. (Rimo PMP publicado 215 das  (31M22D18)
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Data da Impeesso: 20/5/2020 14:39:42
pég. 1de 3

Conforme se verifica no mapa em cima, o Prazo Médio de Pagamentos situou-se em

145 dias, refira-se que houve uma reducdo significativa de 183 dias em 2018, para
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145 dias em 2019. Verifica-se ainda no respetivo mapa, que no final do més de Q\

Dezembro de 2019, o Municipio registou uma divida total no montante de €
6.640.789,00, inferior em € 936.626,00, ao limite efetivo em cima apurado, deixou
de apresentar “Montante em Excesso” de divida, para usufruir de “Margem
Absoluta”.

I - 5-5 Verificagdo dos Limites de Encargos com Pessoal para 2019

O Decreto - Lei n.° 35/2009 de 23 de Outubro, que estabelece o regime juridico da
organizacdo dos servigos das Autarquias Locais, revogou o Decreto - Lei n.0
116/84, de 6 de Abril, o qual determinava que as despesas efetuadas com o
pessoal do Quadro ndo poderiam ultrapassar 60% das receitas correntes do ano
econémico anterior ao respetivo exercicio, sendo que as despesas com pessoal em
Qualquer Outra Situagdo, ndo poderiam ultrapassar 25% dos 60% supracitados, ou
seja 15% das receitas correntes arrecadadas no ano anterior. Ainda que o referido
diploma legal tenha sido revogado, importa aferir sobre quais os limites de
encargos com o pessoal, e de acordo com instrugbes do Tribunal de Contas, ndo
tendo sido publicado até & data diploma que defina nova forma de célculo, é
aplicado o previsto no Decreto-Lei n® 116/84, de 6 de Abril.

Assim, conforme os quadros abaixo, quer as despesas com pessoal do Quadro quer
com o pessoal em Qualquer Outra Situacdo, encontram-se dentro dos limites
fixados. De salientar que o total dos encargos com pessoal, do Municipio, em 2019
foi de € 2.864.452,81, no montante de acordo com as instrugdes do SATAPOCAL,
para o calculo dos limites dos encargos com pessoal, apenas revelam algumas

classificagbes econdémicas.

Quadro n.2 13 - Limite de Encargos com Pessoal do Quadro

5.136.051,81

01.01.04 1.532.272,83

Pessoal dos Quadros - Regime de Contrato Individual de Trabalho

01.01.08 Pessoal Aguardando Aposentagdo 1.223,31
01.01.13 Subsidio de Refeicdo - Pessoal dos Quadros 191.583,22
01.01.14 Subsidio de Férias e Natal - Pessoal dos Quadros 272.229,30

TOTAL

1.997.308,66
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Quadro n.2 15 - Limite de Encargos com Pessoal em Qualquer Outra Situac3o

3.081.631,08 770.407,77

Quadro n.2 16 - Apuramento da Despesa para verificagdo do cumprimento do Limite

01.01.01 Titulares dos Org&os de Soberania, Membros dos Org&os Autarquicos 89.156,81
01.01.09 Pessoal em Qualquer Outra Situacdo 22.394,64
01.01.13.01 | Subsidio de Refeicdo - Pessoal em Qualquer Outra Situacio 4.616,42
01.01.14.01 | Subsidio de Férias e Natal - Pessoal em Qualquer Outra Situacio 18.814,26

TOTAL 134.982,13

Il — 6 COMPROMISSOS/FUNDOS DISPONIVEIS

Nos termos da alinea a), do artigo 3.0 da Lei n.® 8/2012, de 21 de fevereiro - Lei
dos compromissos e dos Pagamentos em atraso (LCPA), consideram-se
“"Compromissos” para efeitos da referida Lei, as obrigagcdes de efetuar pagamentos
a terceiros em contrapartida do fornecimento de bens e servigos ou da satisfacdo
de outras condigGes.

“Fundos Disponiveis”, de acordo com a alinea f) do artigo 3.0 da LCPA e artigo 5.0
do Decreto-Lei n.0 127/2012, de 21 de junho, sdo verbas disponiveis a muito curto
prazo, que incluem, quando aplicavel e desde que n&o tenham sido comprometidos
ou gastos incluindo no caso da administracdo local: 1) as transferéncias ou
subsidios com origem no Orcamento de Estado, relativos aos 6 meses seguintes; 2)
a receita efetiva propria que tenha sido cobrada ou recebida como adiantamento;
3) a receita efetiva prépria a cobrar nos 6 meses seguintes; 4) o produto de
empréstimos contraidos nos termos da Lei; 5) as transferéncias ainda ndo
efetuadas decorrentes de programas e projetos do Quadro de referéncia Estratégico
Nacional (QREN) e de outros programas estruturais, cujas faturas se encontrem
liguidadas e devidamente -certificadas ou validadas; 6) outros montantes

autorizados pela Cdmara Municipal, nos termos do artigo 4.9 da LCPA.

Em conformidade com o disposto no artigo 5.2 da LCPA e do artigo 7.9 do Decreto-
Lei n.0 127/2012, os compromissos s6 podem ser assumidos até ao montante dos

fundos disponiveis e desde que seja verificada a conformidade legal e a
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regularidade financeira da despesa, seja emitido um niimero sequencial e valido de ‘(\M
compromisso e registado no sistema informatico de apoio & execucdo orcamental.

Quadro n.2 17 — Compromissos Assumidos

Compromissos Assumidos Compromissos futuros 1.001.952,19 (2)
Compromissos Assumidos pagos | 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2018 | 10.370.540,64  (3)
Diferenca = 1-3 523.305,28 (4)

Da analise do quadro supra, constata-se que no periodo de 1 de janeiro a 31 de
dezembro de 2019, estdo assumidos compromissos no valor total de €
10.893.845,92, do referido valor constata-se que € 10.602.043,72, fazem
referéncia ao ano de 2019 e € 291.802,20 a anos anteriores, o valor de €
1.001.952,19 corresponde a compromissos que transitaram do exercicio corrente
para exercicios futuros, em virtude do Acordo de Pagamento celebrado com a

Empresa - Aguas de Lisboa e Vale do Tejo.

No quadro seguinte, apresenta-se a evolug&o dos Fundos Disponiveis durante o ano
de 2018 e 2019.

Quadro n.2 18 - Evolugdo do Célculo dos Fundos Disponiveis

17 1]
: | CalculolFundos il i |
ANno. | IVIEs N A Anol | Mes | -
Disponiveis | | Disponiveis

Edleulo Fundos

janeiro 2918 761,04 € janeiro 364.232,64
fevereiro -55374,58 € fevereiro 52391,74 €
margo 368 072,04 € marco 499 743,01 €
abril 355 058,08 € abril 417 694,12 €
maio 430 131,14 € maio 5052,79 €
2018 j:unho 50734,62 € 2019 J:unho 28,41 €
julho 153 580,65 € julho 5832,23 €
agosto 582 670,39 € agosto 189 312,70 €
setembro 467 137,09 € setembro 693 366,77 €
outubro 661022,42 € outubro 316 894,70 €
novembro 650775,02 € novembro 678 841,25 €
dezembro 796 988,56 € dezembro 1639923,47 €
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Apds a analise do quadro n.° 18, verificamos que no decorrer do ano de 2019, o -\W
Municipio de Mourdo respeitou na integra a Lei dos compromissos e dos
pagamentos em atraso (LCPA), ndo tendo compromissado qualquer valor com

Fundos Disponiveis negativos.

Il - 7 INDICADORES DE GESTAO
Il - 7-1 Réacios

Os indicadores de gestdo sdo uma forma de andlise sintética que, devido ao facto
da sua construgdo se basear em agregados patrimoniais diversificados, transmitem

uma visdo global da situagdo das finangas da entidade.

Os quadros seguintes retinem racios financeiros mais importantes do ponto de vista

da gestdo municipal no ano de 2019.
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Quadro n.2 19 — Ricios de Estrutura da Receita

Indicadores de
Gestdo 2017 2018 2019

Receita Receita Receita
Propria 1202 632,67 Prépria 1510 871,84 Prépria 1647 864,37

1 20,59% 25,68% 16,31%
Receita Total | 5 839 869,44 Receita Total | 5 883 650,06 Receita Total 10 763 128,56
Receita Receita Receita
| — 2 346 208,49 (S Ta 2 286 447,05 Interna 3266 221,29

2 40,18% 38,86% 30,35%
Receita Total 5 839 869,44 Receita Total | 5 883 650,06 Receita Total 10 763 128,56
Impostos Impostos Impostos
Diretos 323 580,99 Diretos 369 323,70 Diretos 539 278,01

3 5,54% 6,28% 5,01%
Receita ToTal | 5 839 869,44 Receita ToTal | 5 883 650,06 $§$§:ta 10 763 128,56
Fundos Fundos Fundos
Municipais 3463 019,00 Municipais 3513 051,00 Municipais 3 467 301,06

4 59,30% 59,71% 32,22%
Receita Total 5 839 869,44 Receita Total | 5 883 650,06 Receita Total 10 763 128,06
Passivos Passivos Passivos
Financ. 0.00 Financ. 0.00 Financ. 4319.505,79

5 0,00% 0,00% 40,13%
Receita Total 5 839 869,44 Receita Total | 5 883 650,06 Receita Total 10 763 128,06
Fundos Fundos Fundos
Comunit. 247 494,25 Comunit. 72 965,21 Comunit. 214 383,22

6 4,24% 1,24% 1,99%
Receita Total | 5839 869,44 Receita Total | 5 883 650,06 Receita Total 10 763 128,06
Venda de Venda de Venda de
Bens e Bens e Bens e
Servigos 516 338,89 Servigos 480 759,40 Servigos 489 907,60

7 | Correntes 8,84%, | Correntes 8,17% | Correntes 4,55%
Receita Total 5 839 869,44 Receita Total | 5 883 650,06 Receita Total 10 763 128,06
Venda de Venda de Venda de
Bens de 95 014,61 Bens de 33 050,00 Bens de 37 020,00

8 Investimento 1.63% Investimento 0,56% Investimento 0,34%
Receita Total 5 839 869,44 Receita Total | 5 883 650,06 l Receita Total 10 763 128,06
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Indicador 1 - A receita prépria que consiste no somatério dos Impostos Indiretos
com as Taxas, Multas e Outras Penalidades, com os Rendimentos de Propriedade,
com a Venda de Bens e Prestagdo de Servicos Correntes e Venda de Bens de
Investimento e com Outras Receitas Correntes e de Capital, alcancou o seu valor
mais significativo em 2019, mais € 136.992,53 relativamente a 2018, embora no

computo geral da receita se verifica-se uma quebra de 10,37%.

Indicador 2 - A receita interna, calcula-se através da seguinte férmula: Receita
Total - Passivos Financeiros - (Transferéncias Correntes - Transferéncias de Fundos
Comunitérios Correntes) - (Transferéncias de Capital - Transferéncias de Fundos
Comunitarios de Capital) no ano de 2019 o seu peso foi ligeiramente inferior
relativamente a 2018 de 38,86% para 30,35%, isto no computo geral da receita,
em termos absolutos verifica-se um aumento de € 979.774,24.

Indicador 3 - No exercicio de 2019, os Impostos Diretos foram ligeiramente
menos representativos no cdémputo da receita total do que em 2018, representando
cerca de 5,01%. Em 2018 esta receita representou cerca de 6,28% do total da
receita. Ainda assim, os impostos Diretos continuam a assumir pouca relevancia na

estrutura das receitas.

Indicador 4 - Em 2019 os Fundos Municipais oriundos do Orcamento de Estado,
representam 32,22% do total da receita arrecadada.

Indicador 5 - Relativamente as trés geréncias em andlise, verifica-se que foi na
geréncia de 2019 que os Passivos Financeiros, tiveram representatividade no valor

total da receita, representando cerca de 40,13%.

Indicador 6 - No ano de 2019, verifica-se que o peso dos Fundos Comunitarios
aumentou significadamente passou de 1,24% em 2018 para 1,99% em 2019, no

computo geral da receita, os Fundos Comunitérios tiveram pouca relevancia.

Indicador 7 - No total da receita a "Venda de Bens e Servigos Correntes”, pelo
terceiro ano consecutivo, tem vindo a diminuir, o registo de 2017 foi 8,84%, 2018
foi 8,17% e 2019 registou 4,55%.

Indicador 8 - A Venda de Bens de Investimento, teve pouco significado no total
da receita recebida, no entanto constatamos que no ano de 2017 registou um
ligeiro aumento de 1,63%, contra 0,53% e 0,56% em 2018 e 20109.
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Quadro n.2 20 - Rdcios de Estrutura da Despesa

am os rdcios de estrutura da Despesa

Indicadores de Gestéo 2017 2018 2019

Receita Total 5839 869,44 Recelta Total 5 883 650,06 Receita Total 10 763 128,56

1 100,15% 106,12% 103,79%
Despesa Total | 5831 357,64 Despesa Total 5 544 420,66 Despesa Total 10 370 540,64
Despesa Despesa Despesa
Corrente 4 678 086,02 Corrente 4559912,74 Corrente 4825 953,94

2 80,22% 82,24% 46,54%
Despesa Total | 5831 357,64 Despesa Total 5 544 420,66 Despesa Total 10 370 540,64
Desp. com Desp. com Desp. com
Pessoal 2693 574,98 Pessoal 2713 047,96 Pessoal 2 864 452,81

3 46,19% 48,93% 27,62%
Desp. Total 5831 357,64 Desp. Total 5544 420,66 Desp. Total 10 370 540,64
Investimento 579 860,38 Investimento 329 146,66 Investimento 881 741,76

4 9,94% 5,94% 8,50%
Despesa Total | 5831 357,64 Despesa Total 5 544 420,66 Despesa Total 10 370 540,64
Fundos Fundos Fundos
Municipais 3575 100,00 Municipais 3628 736,00 Municipais 3467,391.06

5 61,31% 65,45% 33,44%
Despesa Total | 5831 357,64 Despesa Total 5 544 420,66 Despesa Total 10 370 540,64
Passivos Passivos Passivos
Financ. 523 852,10 Financ. 610 308,01 Financ. 4643 471,94

6 8,97% 10,37% 43,14%
Receita Total 5839 869,44 Receita Total 5 883 650,06 Receita Total 10 763 128,56
Rascives 523 852,10 faassives 610 308,01 RaESIves 4643 471,04
Financ. ] Financ. g Financ. '

7 8,98% 11,01% 44,78%
Despesa Total | 5831 357,64 Despesa Total 5 544 420,66 Despesa Total 10 370 540,64
Receita Receita Receita
Cararis 4961 112,08 Cmteamn 5136 051,81 Corrente 5142 873,39

8 85,08% 92,63% 49,59%
Despesa Total | 5831 357,64 Despesa Total 5544 420,66 Despesa Total 10 370 540,64
(¥R 7465 774,64 Compr, 6043 687,53 SRR 10 893 845,92
Assumidos ! Assumidos : Assumidos s

9 128,03% 109,00% 105,05%
Despesa Total | 5831 357,64 Despesa Total 5544 420,66 Despesa Total 10 370 540,64
Sompr 7 465 774,00 (TP 6043 687,53 Sompn 10 893 845,92
Assumidos ! Assumidos ! Assumidos 4

10 127,84% 102,72% 101,21%
Receita Total 5839 869,44 Receita Total 5 883 650,06 Receita Total 10 763 128,56
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Indicador 1 - Em 2019, o saldo da geréncia foi positivo, a receita total arrecadada
em 2019 superou a despesa realizada.

Indicador 2 — No ano de 2019 a despesa corrente representa 46,54% da despesa
total.

Indicador 3 - As despesas com o Pessoal, representam 27,62% da despesa total
no ano de 2019, contra 48,93% e 46,19% dos anos de 2018 e 2017,

respetivamente.

Indicador 4 - Relativamente ao racio do Investimento em relagdo a despesa total,
o Investimento realizado corresponde no ano de 2019 a 8,50% do total da despesa,

comparando com o racio de 2018, cresceu ligeiramente.

Indicador 5 - (FEF e FSM), atribuidos conforme Os Fundos Municipais Mapa XIX -
Transferéncias para os Municipios, da Lei n.9 71/2018, de 31 de margo - Lei do
Orgamento de Estado para 2019, representam 33,44% da despesa total realizada
no ano de 2019.

Indicador 6 - Em 2019 os Passivos Financeiros, despesa referente aos encargos
com empréstimos pagos durante a geréncia, representou cerca de 43,14% da
receita total, contra 10,37% e 8,98% dos anos de 2018 e 2017.

Indicador 7 — Em 2019 os Passivos Financeiros, ou seja as amortizagdes de capital
relativas aos empréstimos contratados, representam cerca de 44,78% da despesa
total, contra 11,01% em 2018 e 8,98% em 2017.

Indicador 8 - A semelhanga dos anos de 2018 e 2017, a receita corrente em 2019
mantém uma expressdo significativa relativamente a despesa total absorvendo
cerca de 49,59%.

Indicador 9 - Os compromissos assumidos, para o exercicio de 2019,
relativamente a despesa total realizada em 2019, tém um peso de 105,05% em
2019, contra 109,00% em 2018 e 128,03% em 2017.

Indicador 10 - No que respeita & receita total na geréncia de 2019, os
compromissos assumidos tém um peso de 101,21%, contra 102,72% e 127,84%
dos anos de 2018 e 2017.
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Quadro n.2 21 — Racios Indicadores de Endividamento “<\

Indicadores de

S 2017 2018 2019
Amortizagdo = Amortizagdo
Emp. +Juros 617 490,88 fmotizagBo Eme. | g7g 401,27 Emp. +Juros 4728 410,00
Emp. uros Emp. Emp.

1 17,27% 18,70% 130,30%
FEF+FSM+PFIRS | 3 575 109,00 FEF+FSM+PFIRS | 3628 736,00 FEF+FSM+PFIRS | 3628 736,00
Amortizagdo e Amortizagao
Emp. +Juros 617 490,88 fT°“'z§93° Emp. | 678 401,27 Emp. +Juros 4728 410,00
Emp. uros Emp. Emp.

2 10,57% 11,53% 80,37%
Receita Total 5 839 869,44 Receita Total 5 883 650,06 Receita Total 5 883 650,06
Amortizagao x Amortizagao
Emp. +Juros 617 490,88 QTMZE‘F“ Emp. | 67840127 Emp. +Juros 4728 410,00
Emp. uros Emp. e

3 10,59% 12,24% 85,28%
Desp. Total 5831 357,64 Desp. Total 5 544 420,66 Desp. Total 5544 420,66

Indicador 1 - O Servigo da Divida Plblica, (AmortizagBes e Juros dos Empréstimos
contratados), em 2019 representa 130,30% da receita proveniente dos Fundos
Municipais e Participagdo Fixa no IRS.

Indicador 2 - Relativamente a receita total, no ano de 2019 o Servico da Divida

absorve cerca de 80,37% da mesma.

Indicador 3 - O Servigo da Divida Piblica, (Amortizagdes e Juros dos Empréstimos
contratados), em 2019 representa 85,28% da despesa total, contra 12,24% em
2018 e 10,59% em 2017.

Il = EXECUGAO DAS GRANDES OPCOES DO PLANO

O documento das Grandes Opgdes do Plano (GOP), encontra-se organizado por
objetivos, programas, projetos e agdes. Engloba o Plano Plurianual de
Investimentos (PPI), que espelha as intencdes de investimento fisico e as
Atividades Mais Relevantes (AMR), onde estdo retratadas as transferéncias para
despesas correntes e despesas de capital, bem como outras atividades achadas
relevantes. Da andlise ao mapa da Execugdo Anual das GOP - Grandes Opgdes do
Plano, documento que retrata as execugbes de todos os projetos e respetivas
agbes, planeados para as Fungdes Gerais, Funcbes Sociais, Fungbdes Econdmicas e

Outras Fungbes no ano de 2019, interessa verificar, em sede de execucdo, o peso
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de cada uma das fungdes no montante global executado no ano. O respetivo
documento, previa para o ano financeiro de 2019, uma dotacdo total definida no
montante de € 8.703.456,93, tendo sido executada 69,57%, ou seja €
6.089.904,08, comparativamente ao ano financeiro de 2018, registou-se um
acréscimo na execugdo de 31,16%% (+€ 4.647.576,90).

No ano de 2019, a execucdo das AMR - Atividades Mais Relevantes, em termos
globais atingiu 90,66% da despesa inicialmente prevista, sendo que as Funcdes
Gerais, apresentaram uma execugdo de 100%, as Fungbes Sociais 38,35%, as

Fungées Econémicas 80,14% e as Outras Funcées 93,50%.

Os quadros que se seguem, ilustram o grau de execugao das atividades previstas
em AMR e PPI para 2019, cuja leitura permite obter uma nocéo clara, relativamente

ao grau de execugdo dos projetos previstos pelo executivo para 2019,

Quadro n.2 22 - Atividades Mais Relevantes - Execugdo Anual

Funcdes Gerais

Objetivos:

Protecéo Civil e luta contra incéndios 64 000,00 64 000,00 0,00 100,00%

Sub Total 64 000,00 64 000,00 0,00 100,00%

Fungdes Sociais

Objetivos:

Educacgdo 153 920,00 23 223,72 130 696,28 15,09%

Accdo Social 16 250,00 16 250,00 0,00%

Prot. do Ambiente e Cons. da Natureza 1 600,00 1 600,00

Cultura 115 400,00 86 260,09 29 139,91 74,75%

Desporto, Recreio e Lazer 1 080,00 1 046,99 33,01 96,94%

Sub Total 288 250,00 110 530,80 177 719,20 38,35%

Fungdes Econémicas

Objetivos:

Comeércio e Turismo 49 870,00 41 969,20 7 900,80

Mercados e Feiras

Outras Funcbes Econdmicas 2 500,00 2 500,00

Sub Total 52 370,00 41 969,20 10 400,80 80,14%

Outras Fungdes

Objetivos:

Operagdes da Divida Autdrquica 4951 887,73| 4799 218,87 152 668,86 96,92%

Transferéncias entre Administracées 294 820,00 127 573,24 167 246,76 43,27%

Diversas ndo Especificadas 36 788,00 13 348,73 23 439,27 36,29%

Sub Total 5 283 495,73 | 4 940 140,84 343 354,89 93,50%

TOTAL GERAL 5688 115,73 | 5 156 640,84 531 474,89 90,66%
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No que concerne ao PPI - Plano Plurianual de Investimentos é apresentado para um
periodo de quatro anos e inclui todos os projetos de investimento a realizar no
ambito dos objetivos estabelecidos pela Autarquia, constitui um elemento
primordial e estruturante das politicas macroeconémicas e onde sdo definidas e
enquadradas as linhas estratégicas da gestdo municipal na geréncia de 2019,
obteve uma execugéo de 30,89%, relativamente ao montante previsto. As Funcbes
Gerais, apresentam uma execu¢do de 9,31%, as Funcdes Sociais 36,08% as
Fungbes Econdmicas 24,57%, relativamente as Outras FuncBes, as mesmas ndo
tiveram execugdo no corrente ano. De uma forma geral, a ndo execucdo de alguns
projetos previstos, ficou a dever-se a falta de financiamento para a execucdo dos
mesmos e/ou a sua ndo integragdo nos projetos considerados mais prioritarios pelo
executivo municipal, tendo em conta o contexto de contengdo e respetivo programa
de redugdo de custos, que naturalmente, obriga & fixacdo de vérios niveis de
prioridade, de modo a garantir a execugdo dos projetos e atividades mais

relevantes, sem agravar a situagéo financeira da Autarquia.

De salientar o investimento realizado pela Autarquia na aquisicdo e beneficiagdo de

equipamentos, um esforgo que visa um melhor servigo publico.
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Quadro n.2 23 - Plano Plurianual de Investimentos - Execug¢io Anual

Funcdes Gerais

Objetivos:

Administragao Geral 331 980,00 32 506,85 299 473,15 9,79%
Protecdo Civil e luta contra incéndios 20 500,00 291,42 20 208,58 1,42%
Sub Total 352 480,00 32 798,27 319 681,73 9,31%
Fun¢des Sociais

Objetivos:

Ensino Pré escolar 11 500,00 179,99 11 320,01 1,57%
Ensino Bésico 311 450,00 170 285,48 141 164,52 54,68%
Servigos Individuais de salde 23 000,00

Agdo Social 7 000,00 1 963,71 5 036,29 28,05%
Habitacdo 6 200,00 6 200,00 0,00%
Ordenamento do Territério 149 500,00 59 209,50 90 290,50 39,61%
Saneamento 17 500,00 3 316,59 14 183,41 18,95%
Abastecimento de dgua 38 500,00 6 565,56 31 934,44 17,05%
Residuos sélidos 15 000,00 8 573,44 6 426,56 57,16%
Protecdo do Amb. e conserv. Natureza 519 461,20 302 657,60 216 803,60 68,26%
Cultura 1121 250,00 242 002,34 879 247,66 21,58%
Desporto, Recreio e Lazer 61 500,00 28 535,66 32 964,34 46,40%
Sub Total 2 281 861,20 823 289,87 | 1 435 571,33 36,08%
Funcdes Econdmicas

Objetivos:

Agric.,Pecudria, Silvi., Caca e Pesca 10 000,00 274,97 9 725,03 2,75%
Industria e Energia

Transportes e Rodoviarios 285 500,00 79 667,41 205 832,59 27,90%
Comércio e Turismo 23 500,00 170,98 23 329,02 0,73%
Outras Funcdes Economicas 7 000,00 7 000,00 0,00%
Sub Total 326 000,00 80 113,36 245 886,64 24,57%
Outras Fungdes 0,00 0,00%
Objetivos: 0,00 0,00%
Transferéncias entre Administractes 67 200,00 67 200,00 0,00%
Diversas ndo Especificadas 3 300,00 3 300,00 0,00%
Sub Total 70 500,00 70 500,00 0,00%
TOTAL GERAL 3 030 841,20 936 201,50 2 071 639,70 30,89%

Os graficos que se seguem demonstram:

Grafico n.® 19: Valor executado por cada Funcdo constante nas GOP - Grandes

Opgdes do Plano, relativamente ao ano financeiro de 2019.

Grafico n.% 20: Evolugdo dos valores previstos e executados nas GOP - Grandes

Opgdes do Plano, ao longo dos Gltimos trés anos.
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Gréfico n.2 19 - Grandes Op¢des do Plano por Funcoes

Funcdes Gerais Fung6es Sociais

Grafico n.220 Execu¢do das Grandes Opcoes do Plano
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IV — ANALISE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Quadro n.2 24- Balanco

ATIVO

imobilizado:

Bens do dominio publico

Imobilizagbes incorpdreas

Imobilizacdes corpdreas

Investimentos financeiros

Circulante:

Existéncias

Dividas de terceiros:

Contribuintes

Utentes, c/c

Clientes, cont. e utentes cobranca duvidosa
Estado e outros entes pliblicos

Outros devedores

Depésitos Instituicdes Financeiras e Caixa:
Depdsitos em instituicdes financeiras e caixa
Acréscimos e Diferimentos:

Acréscimos de proveitos

Custos Diferidos

TOTAL DO ATIVO

Fundos Préprios:

Patrimodnio

Subsidio

Doagdes

Reservas

Resultados transitados
Resultado liquido do exercicio
PASSIVO

Dividas a terceiros de médio e longo prazo:
Empréstimos de m/l prazo

FAM — m/| prazo

Dividas a terceiros de curto prazo:
Adiantamentos por conta de vendas
Fornecedores de c/c

Fornecedores - Faturas em rececdo e conf.
Fornecedores de imobilizado

Estado e outros entes publicos
Administragdo Autdrquica

Outros credores

Garantias e Caugdes

Empréstimo MLP com CP

FAM comp CP

Acréscimos e diferimentos:

Acréscimos de custos

Proveitos Diferidos

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DOS FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

2017

11.291.635,91
15.780,12
7.799.717,58
327.166,00

66.908.49

54,68
73.276,09
6.133,47
1.719,32
26,04

69.329,22

65.424,41
11.468,08
19 728 639,41

29.286.357,66
63.097,41
11.600,00
605.626,89
-20.069.267,93
-600.698,00

5.467.224,32
112.463,99

58.100,61
1.137.707,20
5.880,86
1.538,81
98.582,17
23.140,45
15.337,93
5.639,97
814.946,66
37.488,00

398 251,74
2653 873,31

10 431 924,28
19728 639,41

2018

9980 491,04
15 780,12
7794 923,72
233 446,01

47 338,50

68,38

68 121,79
7 598,07
0,00
126,04

401 484,05

381 489,02
12 2020,70
18 943 069,44

29.286.357,66
115.424,64
11.600,00
605.626,89
-20475921,91
-97 354,49

5.193.682,97
9372,00

91.250,61
1.146.972,86
5.123,08
37.286,85
86.158,16
20 565,57

14 451,39
5639,97
478 180,00
9372,00

355990,18
2043 291,01
9497 336,65

18 943 069,44

2019

8 820 077,81
15 780,12

8 155 454,47
233 446,01

27 770,47

4,90

87 942,67
9 304,15
0,00

119 622,35

444 468,15

405 877,71
11 537,15
18 331 285,96

29 286 357,66
115 424,64

11 600,00

605 626,89
-20 648 852,12
-246 881,18

5347 896,82
0,00

128 820,61
1091 717,58
1260,61
8111,39

50 404,12
16 799,15

27 060,56
5639,97
0,00

0,00

420023,24

2110 276,02

9 208 010,07
18 331 285,96
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IV-1-ATIVO

O Balango € um instrumento contabilistico que reflete a situagdo econdmico-
financeira do Municipio, apresentando dados sobre o patriménio & data do
encerramento do exercicio, dando a conhecer o Ativo, constituido pelos bens e
direitos que representam a aplicagdo de fundos (estrutura econdmica), e o Passivo

e os Fundos Préprios (estrutura financeira), ou seja, a origem dos fundos.

Em 31 de Dezembro de 2019 o Municipio de Mourdo apresenta um ativo de €
18 331 285,96. Das componentes do Ativo, o imobilizado (direitos que tém por
objeto, essencialmente, os bens corpdreos destinados & manutencdo das atividades
do Municipio) continua a ser, naturalmente, o que tem o peso mais elevado

93,96%, correspondendo quase a totalidade do Ativo;

Em termos globais, o Ativo registou uma diminuicdo de 3,23% (€611 783,48) face

a 2018, resultado fundamentalmente das amortizaces do exercicio.

Quanto a estrutura do Ativo, o Ativo Fixo tem o maior peso, 93,96% (€
17 224 758,41), seguindo-se o Ativo Circulante 3,76% (€689 112,69), e os
Acréscimos e Diferimentos 2,28% (€417 414,86).

De realcar também o aumento registado nos acréscimos e diferimentos do ativo, o
qual resultou principalmente das receitas inscritas na conta de acréscimos de
proveitos, em resultado da aplicagdo do principio contabilistico da especializagao
dos exercicios. Destaca-se o registo do valor global do proveito previsto
relativamente ao IMI do ano n, n3o obstante a respetiva receita vir a ser
arrecadada faseadamente em periodos posteriores (ponto 3.2 das consideracgoes
técnicas do POCAL)

Estrutura do Ativc_>

| = —— = 11,

Grafico n.21
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IV - 1-1 - Ativo Fixo »XO/’)((J/

Ao analisarmos o grafico seguinte, verificamos que o ativo fixo no ano de 2019,
comparativamente com os anos anteriores decresceu 4,44% (€799 882,48) face a
2018 e 11,37% (€ 2 209 541,20) face a 2017.

EVOLUGAO DO ATIVO FIXO

19434 299,61
\ 18 1@“\
17224 758,41

2017 2018 2019
Anos

Grafico n.222

Quanto a estrutura do Ativo Fixo, a rubrica com maior peso sd3o os “Bens de
Dominio Publico” que representam 51,21% (€8 820 077,81), seguindo-se as
“Imobilizacdes Corpéreas” com 47,35% (€8 155 454,47), os ‘“Investimentos
Financeiros” com 1,36% (€ 233 446,01) e as “Imobilizacdes Incorpdreas” que
detém 0,09% (€ 15.780,12).

Estrutura do Ativo Fixo

pr— 3
0

eesiesial)

0

[ |

Grafico n.2 23
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IV - 1-2 - Ativo Circulante N\

O montante do Ativo Circulante é de €689 112,69 registou um acréscimo no
exercicio de 2019 no valor de €164 375,86 face ao ano de 2018 decorrente do

aumento da rubrica depdsitos em instituicdes financeiras e caixa.

Quanto a estrutura do Ativo Circulante, com maior peso destaca-se a rubrica de
disponibilidades que representa 64,50% (€444 468,15) segue-se a rubrica de
Dividas de Terceiros de Curto Prazo, com 31,47% (€216 874,07) referente as
dividas ao Municipio de Mour&o na sua maioria decorrentes de dividas de débitos de
fornecimento de agua, de recolha e tratamento de aguas residuais e de servigos de
gestdo de residuos sélidos urbanos.

Seguindo-se a rubrica de existéncias com um peso de apenas 4,03 %
(€27 770,47).

Estrutura do Ativo Circulante

Total Activo Circulante
689112,69¢€

N ibilidad |
Disponibilidades 44446815 ¢€

Dividas de terceiros -
curto prazo

) 215574,07 ¢

Existéncias m 27770,47€

Grafico n.2 24

IV~ 2 - FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

A 31 de Dezembro de 2019 o Municipio de Mourdo apresenta o montante de €
9 123 275,89 de Fundos préprios e € 9 208 010,07 de Passivo.
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IV- 2-1 - Fundos Préprios

No final do ano econdmico de 2019, os Fundos préprios totalizaram a importancia
de €9 123275,89 o que corresponde a um ligeiro decréscimo de 3,41%
(€322 456,90) face ao ano anterior.

A rubrica resultados transitados, apresenta um valor negativo, com um ligeiro
aumento de 0,84% face ao ano anterior, devido essencialmente & incorporacgdo do

Resultado Liquido do Exercicio de 2018.

De salientar que o Resultado Liquido do Exercicio de 2019 ascende a -
€246 881,18.

IV-2-2 - Passivo

Do lado do Passivo, o valor apurado foi de €9 208 010,07 registando um
decréscimo de 2,95% face ao montante registado no ano anterior.

Nesta componente do Balanco, destaca-se a redugéo da divida a terceiros de médio
longo prazo, 5,71% face ao ano anterior, decorrente das amortizacdes dos

empréstimos de médio longo prazo.

EVOLUGCAO DO PASSIVO

10431924,28

\9 763 654,14

2017 2018 2019

Anos

Grafico n.225

Quanto a estrutura do Passivo, as rubricas com um peso mais expressivo sdo os
Empréstimos de M/L Prazo representam 58,08% (€5 347 896,82), que contempla
sete empréstimos de médio longo prazo. Seguindo-se o0s Acréscimos e
Diferimentos, 27,48% (€2 530 299,26), os Fornecedores c/c, 11,86% (€1.091
717,58). As restantes rubricas registam valores muito pouco expressivos, como

demonstra o gréafico sequinte.
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Estrutura do Passivo
Total do Passivo ) 0 205 010,07 €

f Acréscimos e diferimentos D) 2 530 299,26 €
Garantias e Caugdes g 5633,97¢
27 060,56
Outros credores 0 <

I Sl " 16799,15€
; Administracdo Autirquica 0

_ Estado e outros entes... § 50404,12€
' Fornec. Facturas recep. e... 0 1260,61€
I Fornecedores de imobilizado 0 8111,39¢€
Fomecedores ¢/c (D 1146972,86€
5347896,82€

Empréstimos m/l prazo ()

Adiantamentos por conta... @ 12882061¢€

Grafico n.2 26

Evolugdo da Estrutura do Passivo
12 000 000,00
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8 000 000,00
6 000 000,00
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2 000 000,00
0,00 - '
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8 Empréstimos m/l prazo @ FAM - M/L prazo (3 Fornecedores ¢/c
Formecedores de imobilizado B Fornec.- Facturas em recep. e conf. M Estado e outros entes publicos
Outros credores Adiantamentos por ¢/ vendas H Administragdo Autdrquica
Garantias e Cauc8es M Acréscimos e diferimentos @ Total do Passivo

Grafico n.2 27

Analisando o grafico n.° 27 podemos verificar a evolugdo do decréscimo do Passivo

por rubricas ao longo dos Ultimos trés anos.

23.1.2 — Empréstimos Obtidos de médio e longo prazo

No final do ano os empréstimos de médio e longo prazo, ascendem o valor total de

capital em divida de €5 347 896,82 menos €323.966,15 que no ano anterior,
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O quadro infra, demonstra os empréstimos contraidos pelo Municipio de Mourdo.

Data da
aprovagio sy Prazo do| Anos B Finalidade do Cieka IEDXD. ) Divida em
Caracterizagio do empréstimo contragdo do Obs.
pelaA ristimo contrato | decomidos empréstimo (c) 31Dez/2019
Municipal emp Registo | Data Contratado | Utllizado Inictal Actual
Wédio e Longo Prazos
CAIXA GERAL DE DEPOSITOS | 150m001 | 226001 | 20 | 6 | as6 | 1smmoot :czﬁ’n:’: 50600722 | s608722 | a16% | 1ge% | 7672840
CAIXA GERAL DEDEPOSITOS | 150001 | 2200t | 20 | 17 | a7s6 | 15100t xmﬂ;’: o770 | 4aT0 | 3g0% | 189% | 5618763 [isend
Apicagdo em
CAXAGERALDEDEPOSTOS | domwzo4 | ogosind | 0 | 13 | o7 fosusoos| PSS ) ggiopngn | soiomm | g | 1aow | tessas
Lot Zona Industial a
CAXAGERALDEDEPOSITOS | 06122005 | 0912005 | 20 | 4 | 306 | 29122005 |Sulde Mowsoeunn| 43007500 | 43007500 | 1% | 189% | 17920008
a0 Cemisrio
BANCOPORTUGUES DE Saneamenb
o litas 2nsas | ownos |2 |8 | taen [ostees| SRR g | ssmmoon | a0 | ssas| 000
Liquidagdo antecipada
BANCOPORTUGUESDE | onir | totmnre | 14 1| 785 |1312208| doSaneanenb | 431950579 | 431950679 | 19000% | 1s000% | 4 11212058
INVESTIMENTO Sansar
Financero
PAEL -Pag. de dvides ‘Zgggg;" ;ﬁ;gzz
DIREGO.ERALDOTESOURC | gyoony | osmomots | 0 | 4 | o7 |oanomors|enitosimascosl oo vmssy | | ez3sesis
EFINANGAS dias 3 data do s
31032012 Bl
Totl Geral 12854 900,33| 1285490233 5347 896,82
Quadro n.2 25

Quanto aos empréstimos de curto prazo, o Municipio de Mourdo ndo contraiu
qualquer empréstimo de curto prazo.

Importa também referir que, a incapacidade de amortizar o empréstimo de
saneamento financeiro, o Municipio concretizou uma operacdo de substituicdo da
divida ao abrigo do artigo 81.° da Leio do Orgamento de Estado 2017, e cujo
processo foi visado pelo Tribunal de Contas e o empréstimo de saneamento

financeiro foi pago e regularizado no exercicio de 2019.

22.1 - “Fornecedores ¢/ corrente”

No final do ano 2019, a divida a fornecedores, conta 22 (fornecedores c/c)
ascendeu ao montante de €1 091 717,58 representando um decréscimo de
€55 255,28 relativamente ao ano anterior, este valor avultado é justificado pelo
montante em divida de €914 809,37 as Aguas de Vale do Tejo.

Importa ainda referir que, a Cdmara Municipal de Mourdo, nos termos do n° 3 do
artigo 510 do REFALEI Lei n.973/2013 de 3 de setembro, obtive um empréstimo no
Banco BPI para substituicdo da divida que detemos em acordo de pagamentos com

as Aguas do Vale do Tejo a pagar ja no ano de 2020.
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26.1.1 — “Fornecedores de imobilizado c/c”

A rubrica “Fornecedores de Imobilizado” registou o montante de €8 111,39 sofreu
um decréscimo face a 2018, esta rubrica regista a despesa de execucao da
empreitada de Recuperac@o do Cineteatro de Mour&o que é financiada a 85% pelo
Portugal 2020.

24. — “Estado e Outros Entes Publicos”

A rubrica “Estado e outros entes publicos” regista um decréscimo significativo de
41,50% (€35 754,04) face a 2018, justificado pelos pagamentos efetuados no

corrente ano de 2019.

ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS 2018 2019
24.2 - Retengdo de Impostos sobre Rendimentos 12 344,00 13 577,25
24.3 - Imposto sobre o valor acrescentado 2.022,60 3222,78
24.5 - ContribuigBes para a seguranca social 71791,56 33 604,11
ADSE 4767,43 10,00
CGA 38 552,54 12 652,64
Seguranca Social 28 426,38 20891,93
SAD/GNR 32,32 36,65
Cofres de Previdéncia 12,89 12,89
TOTAL 86 158,16 50 404,12

Quadro n.2 26

26.4 — "Administragdo Autarquica”

A rubrica “administracdo autdrquica” ascende a €16 799,15, registando um
decréscimo de 18,31% este montante é justificado pela divida do Municipio &

CIMAC, decorrente de varios projetos e algumas prestagdes de servicos.

26.2|26.3]|26.8 — “Outros Credores”

No que se refere a rubrica “outros credores” registou um ligeiro acréscimo de
13,59% (€3 237,17) face ao ano de 2018.
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IV - 3-Demonstrag¢ao dos Resultados

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS

2017 2018 2019
CUSTOS E PERDAS
CMVMC 152.225,77 179.672,78 150.045,51
Fornecedores e servigos externos 1.045.653,63 1.225.194,52 1.214.214,77
Remuneracgdes 2.076.026,36 2.168.281,74 2.251.189,11
Encargos sociais 537.479,37 519.744,92 631.715,53
Transferéncias 216.901,98 271.000,73 263.168,62
Amortizagdes 1.788.106,56 1.817.973,51 1.751.175,68
Provisdes do exercicio 105.726,93 18.690,07 0,00
Custos e perdas financeiros 145.781,29 105.706,65 98 515,33
Custos e Perdas Extraordindarios 177.022,06 80.611,11 388 576,84
TOTAL DOS CUSTOS 6.244.923,95  6.289.521,54 6501 720,21
RESULT. LIQUIDO DO EXERCICIO -600.698,90 -97.354,49 -246 881,18
PROVEITOS E GANHOS
Venda de produtos 125.161,06 142.735,43 96.722,43
Prestagdes de servigos 514.274,69 393.839,61 374.583,35
Impostos e taxas 352.187,49 434.686,86 574.799,59
Trabalhos para prépria entidade 147.075,02 127.667,71 346.656,10
Transferéncias subsidios obtidos 4.186.355,19 4.313.118,01 4.476.740,95
Outros Proveitos e ganhos operacionais 0,00 26.284,83 0,00
Proveitos e ganhos financeiros 203.187,14 232.207,69 187.377,05
Proveitos extraordinarios 241.145,52 618.981,40 345.496,94
TOTAL DOS PROVEITOS 5.644.225,05 6.289.521,54  6.501.720,21
Resultados operacionais -722.228,21 -762.225,82 -292.663,00
Resultados financeiros 57.405,85 126.501,04 88.861,72
Resultados correntes -664.822,36 - 635.724,78 -203.801,28
RESULT. LIQUIDO DO EXERCICIO -600.698,90 -97 354,49 -246 881,18

Quadro n.2 27
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A demonstragdo de resultados é um instrumento contabilistico onde é apresentado
o resultado do exercicio, ou seja, reflete os custos e os proveitos ocorridos ao longo

de determinado periodo de tempo.

O Municipio de Mourdo apresenta um Resultado Liquido do exercicio negativo no

montante de €246.881,18 apresentando a sequinte tendéncia ao longo dos anos:
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Evolugcdo do Resultado Liquido do Exercicio
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Grafico n.2 28

Podemos verificar no grafico, que & semelhanca dos anos anteriores o Resultado
Liquido do Exercicio regista um valor negativo no valor de -€246 881,18.

Da conjugacdo dos proveitos gerados com os custos alcangados ao nivel da
atividade operacional do exercicio da funcdo financeira ou de acontecimentos
pontuais, reconhecidos quando obtidos ou incorridos independentemente do seu
recebimento ou pagamento, resultou um resultado negativo de - €246 881,18 no
exercicio de 2019.

IV=3-1 - Custos

Os custos suportados no exercicio de 2019 totalizaram €6 501 720,21, o que
representa um acréscimo de 3,37% face aos custos do ano de 2018. Este
acréscimo decorre do aumento do valor das rubricas de custos e perdas

extraordinarias e das rubricas de encargos sociais e remuneragodes.

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas

Em 2019, a rubrica CMVMC foi movimentada com regularidade ao longo do ano,
sempre que se procede a saida de armazém dos bens, por utilizacdo pela autarquia
para trabalhos de administragéo direta. Comparando o ano 2019 com 2018, o custo

das mercadorias vendidas e matérias consumidas, é o consta no quadro seguinte.
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Descricdo 2018 2019
61 - CMVMC €179.672,78 €150.045,51
Quadro n.228

Variacao

€
-€29.627,27

%
-16,49%

499

Ao analisarmos o quadro, verificamos que em comparagdo com o periodo

homdlogo, o ano de 2019 apresenta um decréscimo de 16,49% (€29.627,27).

Fornecimentos e Servigos Externos

A rubrica “fornecimentos e servigos externos” assumem o terceiro lugar da rubrica

mais representativa com um peso de 17,99% (€ 1.214.214,77).

No ambito dos fornecimentos e servicos externos, o quadro seguinte resume,

compara e descreve os custos por ordem descendente das respetivas contas.

VARIACAO
FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS 2018 2019
€ %

Subcontratos - Transportes Escolares 44 997,95 41 000,00 -3997,95 -8,88%
Eletricidade 210756,13 192 286,17 -18 469,96 -8,76%
Combustiveis 90913,05 97877,91 6 964,86 7,66%
Agua 142 155,99 157 210,80 15 054,81 10,59%
Material Escritdrio 31,92 430,52 398,60 1248,75%
Artigos para oferta 515,93 2657,77 2141,84 415,14%
Rendas e alugueres 46 890,84 65271,12 18 380,28 39,20%
Despesas de Representagio 1376,20 1863,01 486,81 35,37%
Comunicagdo 28997,41 28001,10 -996,31 -3,44%
Seguros 38 484,06 38018,77 -465,29 -1,21%
Transportes 4437,79 3982,58 -455,21 -10,26%
Deslocagdes e Estadas 526,53 164,88 -361,65 -68,69%
Conservagdo e reparagdo 8626,23 4919,66 -3706,57 -42,97%
Publicidade e propaganda 8 886,81 3824,58 -5062,23 -56,96%
Limpeza, higiene e conforto 199 178,62 185 320,33 -13 858,29 -6,96%
Vigilancia e Seguranga 40511,99 31 960,50 -8 551,49 -21,11%
Trabalhos especializados 152 243,43 160 129,51 7 886,08 5,18%
Alimentagdo 2149,27 1625,38 -523,89 -24,38%
Material de educagdo, cultura e recreio 0,00 584,25 584,25 100,00%
Formagdo 3 250,00 3815,00 565,00 17,38%
Mat. Transporte | Outro material - pegas 69,75 281,70 211,95 303,87%
Encargos de cobrancga 9252,78 13 261,82 4009,04 43,33%
Outros fornecimentos e servigos 190 941,84 179727,41 -11214,43 -5,87%

TOTAL 1225 194,52 1214 214,77 -10979,75 -0,90%

Quadro n.2 29
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Numa analise global podemos verificar que a rubrica FSE registou um Iigeiroe\
decréscimo de 0,90% % face ao exercicio de 2019.

Custos com o Pessoal

A semelhanga do ano transato, as parcelas mais representativas dos custos
incorridos pelo Municipio foram as remuneragdes com um peso de 33,36%
(€2 251 189,11).

Numa analise global, comparando com o ano transato, verifica-se um acréscimo
dos custos com as remuneragdes de €82.907,37 decorrente da entrada de
funcionarios no d&mbito do PREVPAP e atualizagdes remuneratdrias decorrentes do

descongelamento de carreiras, bem como a atualizacdo da remuneragdo minima.

Verifica-se também um acréscimo dos encargos sociais no valor de €111.970,61,
decorrente da entrada de pessoal ao servico e atualizaces remuneratérias com

consequentes reflexos no aumento dos custos com os encargos sobre as

remuneragoes.
CUSTOS COM O PESSOAL 2018 2019 Variagdo
64.1 - Remuneragdes dos 6rgados autdrquicas 8933084 89 156,81 -174,03
64.2 - Remuneragdes do pessoal 2078950,90 2162032,30 83 081,40
64.3 - Pensdes 796,08 122331 427,23
64.5 - Encargos sobre remuneragdes 410 509,17 52624362 115734,45
64.6 - Seguros de acidentes trabalho/doencas prof. 26:880,43 U Lees o070
64.’8 - Outros custos com pessoal - despesas de 81559,24 84.075,67 2516,43
saude
TOTAL 2688026,66 2882904,64 194877,98

Quadro n.2 30

Transferéncias

A rubrica “transferéncias” cresceu 2,89% (€7 832,11) devido as transferéncias
para as Juntas de Freguesias Mourdo, Granja e Luz decorrentes dos acordos de
execucdo de delegacdo de competéncias, para as associagbes de municipios,
instituicbes e familias cujos beneficidrios estdo inscritos no IEFP e integram os

projetos.

Amortizagdes

A rubrica "Amortizagdes” t&m um peso de 25,95% (€1.751 175,68).
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De acordo com o estabelecido no ponto 2.7.2 - Amortizacio do POCAL, a
amortizagbes do exercicio foram calculadas pelo método das quotas constantes. A
taxa de amortizacdo de cada bem corresponde a fixada pela Portaria n.© 671/2000,
de 17 de abril (CIBE -Cadastro e Inventério dos Bens do Estado).

Os elementos patrimoniais estdo sujeitos & amortizacdo corresponde a quota anual

no exercicio em que entraram em funcionamento.

As retificagbes e ajustes efetuados nas amortizagbes do exercicio e nas
amortizagbes acumuladas foram efetuados por contrapartida das contas “69.6 -
Aumento de amortizagbes e provisdes” ou “79.6 - Reducdo de amortizagbes e

provisdes”.

Custos e Perdas Financeiros

A rubrica “custos e perdas financeiras” registou um decréscimo de 6,80%

(€7 191,32), decorrente da descida das taxas de juros.

Custos e Perdas Extraordinarios

Os “custos e perdas extraordinarios” registaram um acréscimo muito significativo
de €307.965,73 decorrente de Autos de Abate efetuados no exercicio de 2019.

Custos e Perdas

o

1)

Grafico n.2 29
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IV- 3-2 — Proveitos

Os Proveitos obtidos durante o ano de 2019 totalizaram € 7 998 766,88 registaram
um acréscimo de 27,18% (€1 709 245,34) comparativamente ao ano de 2018.

No que concerne a sua estrutura, as rubricas mais significativas s3o as
“transferéncias” 55,97% (€ 4 476 740,95), os “proveitos extraordinarios” 24,28%
(€1 941 887,41) os “impostos e taxas” 7,19% (€574 799,59) e as prestacSes de
servigos com um peso de 4,68% (€374 583,35), as restantes rubricas sdo muito
pouco significativas.

Proveitos
Total dos Proveitos =) ¢ 501720,21¢€
Proveitos extraordindrios ®345496,94€
Proveitos e ganhos financeiros [ 187377,05€
Transferéncias EEEEISSSERNNE] 4 576 084,75 €
Trabalhos para a prépria entidade W 346656,10€
Impostos e taxas 8 574799,59€
PrestagBes de servicos @) 374583,35¢€

Venda de Produtos @ 96722,43€

Grafico n.230

Venda de Produtos e Prestagdo de Servicos
As rubricas de “vendas de produtos” e “prestagdes de servigos” registam ambas um
decrescimento face ao ano de 2018, o decréscimo deve-se essencialmente ao

decréscimo de consumo de dgua pelos municipes.

VENDAS E PRESTACAO DE SERVICOS 2018 2019 ::IARIACAO%

Vendas - Agua 142 346,54 96432,78 -45913,76 -32,25%
Venda de outros Bens 388,89 289,65 -99,24 -25,52%
Prestacdo de Servigos - Ligacdo saneamento 186049,64 166337,00 -19712,64 -10,60%
Prestacdo de Servicos - Residuos Sélidos 58 688,94 52388,12 -6300,82 -10,74%
Prestagdo de Servigos - Transportes coletivos 15 155,52 14 997,47 -158,05 -1,04%
Prestacdo de Servigos - Trabalhos por conta particulares 800,50 1230,65 430,15 53,74%
Prestagdo de Servigos - Cemitérios 9152,61 6602,10 -2550,51 -27,87%
Prestacdo de Servigos - Mercados e Feiras 873,60 748,16 -125,44 -14,36%
Prestacdo de Servigos - Instalagdes desportivas, culturais, recreativas 13318,47 13322,77 4,30 0,03%
Outras PrestacGes de servigos 99909,02 102843,17 2934,15 2,94%
Rendas e Alugueres 9891,31 16113,91 6222,60 62,91%

TOTAL 536575,04 471305,78 -65269,26 -12,16%

Quadro n.2 31
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Impostos e Taxas

=)

A rubrica “impostos e taxas” registou o valor de €574 799,59, um acrescimento
significativo de 32,23% face ao exercicio de 2018, devido 3 receita proveniente dos
impostos, designadamente o IMI- Imposto municipal sobre Imdveis e o IMT -

Imposto municipal s/ transacées onerosas de imoveis.

Trabalhos para a prépria entidade

Nesta rubrica encontram-se os trabalhos realizados pelo Municipio, por
administracdo direta, aplicando meios préprios ou adquiridos para o efeito e que se
destinam ao seu imobilizado, no exercicio de 2019, gerou proveitos no montante de
€346.656,10.

Transferéncias

A rubrica “Transferéncias” regista um ligeiro acréscimo de 6,10% (€262 966,74),

devido ao acréscimo das receitas correntes, conforme se pode observar no quadro

infra.
VARIACAO
TRANSFERENCIAS E SUBSIDIOS 2018 T AC
OBTIDOS € %

TRF Correntes - FEF 3425224,16 3120652,06 -304572,10 -8,89
TRF Correntes - Fundo Social Municipal 70 405,00 64 915,00 -5 490,00 -7,80
TRF Correntes - Participagdo Fixa no IRS 55 000,00 51 071,90 -3928,10 -7,14
TRF Correntes - Outras 374 514,12 63683995 262325,83 70,04
TRF Capital 380 580,00 701986,80 222063,00 84,45
FEDER 222,59 619,95 397,36 178,25
Fundo Sacial Europeu 7172,14 0,00 -7172,14 100
TOTAL 4313118,01 4576084,75 163 623,85 6,10

Quadro n.232

V — RACIOS ECONOMICO-FINANCEIROS
RACIOS DE LIQUIDEZ

Liquidez Geral Ativo Circulante/Passivo Circulante 51,82%
Liquidez Reduzida (Ativo Circulante - Existéncias) / Passivo Circulante 49,73%
Liquidez Imediata Disponibilidade / Passivo curto prazo 33,42%

RACIOS DE SOLVABILIDADE

Autonomia Financeira Fundos Préprios / Ativo Liquido 0,50
Solvabilidade Ativo / Passivo 1,99
Capacidade endividamento a s e
m/| prazo Dividas a 3.0s m/I prazo / Capitais Permanentes 0,37
RACIOS DE ALAVANCA FINANCEIRA
Endividamento Passivo/Ativo ] 50,23%
Endividamento m/| prazo Passivo m/| prazo / Ativo [ 29,17%

Quadro n.2 33
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1. Coeficiente de Solvabilidade

Através do coeficiente de solvabilidade, avalia-se a capacidade da entidade em
liquidar as responsabilidades assumidas, quer a curto quer a M/L prazo,
evidenciando o grau de independéncia relativamente aos credores. Pela anélise dos
valores, verificamos que o Municipio tem capacidade para resolver todos os seus

compromissos.

2. Autonomia Financeira

A autonomia financeira mede a dependéncia de financiamentos externos. O racio
tem-se mantido estavel - 50%, o que denota que a dependéncia de financiamentos

externos é baixa, pois os Fundos Préprios financiam mais de metade do Ativo.

3. Lliguidez Geral
O récio de liquidez geral é um récio financeiro que mede a capacidade do Municipio

cerca de 51,82% de fazer face as suas responsabilidades de curto prazo.

4, Endividamento

O racio de endividamento é um indicador econémico que mede o grau e

endividamento da entidade, e encontra-se a 50,23%.

Mourdo 16 de junho de 2020

A Presidente do (')rgé'o Executivo
\v\cwlc\ @w @“\n B\ Q\D'N\\—o *‘Q‘\r\\f'\ﬁb &u}\((*\-"\
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